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Co pięć lat w szkolnej ławce
WYDARZENIE: Sobota, godzina 16.00. W Polskiej Szkole Podstawowej w Trzyńcu świeci się we wszystkich oknach. W szkolnych 

ławkach zasiadają setki uczniów... byłych uczniów. Dawni żacy trzynieckiej podstawówki przybyli na coroczny zjazd absolwentów. 

Towarzyszyliśmy im w tym wydarzeniu.

Były, są 
i będą
| s. 4

Na dwóch 
politycznych biegunach
| s. 5

Pokażą to, 
co najlepsze
| s. 3

Budynek przy Dworcowej oczywiście 
nie pomieściłby wszystkich, dlate-
go każdy z roczników przyjeżdża na 
zjazd co pięć lat. W tym roku najstarsi 
uczestnicy to osoby, które ukończyły 
naukę w roku szkolnym 1947/1948, 
następny jest rocznik 1952/53 itd. 
Najmłodsi są uczniowie-absolwenci z 
roku 2007/2008.

Na parterze w jednej z klas spotkają 
się najstarsi absolwenci. Wspominają 
dawne czasy, nauczycieli, zabawne sy-
tuacje. Nie żyje już żaden z ich daw-
nych nauczycieli, wspominają po kolei 
każdego z belfrów – który był „ostry”, 
który mniej wymagający, kto wzbu-
dzał respekt. Czas ich nauki w trzy-
nieckiej szkole przypadł na lata tuż po 
wojnie. – Były wtedy trzy klasy: „A” 
– to były dziewczyny, „B” – chłopcy, 
a „C” – klasa mieszana. Było nas po 
30 w każdej klasie, nie tak jak dzisiaj 
– mówią. – W tych pierwszych latach 
po wojnie wszystko było zupełnie ina-
czej. Żyliśmy skromnie, przynosiliśmy 
drugie śniadania z domu, bo w szko-
le nie było obiadów – wspominają. 
Zeszło się ich w tym roku tylko 10. 
Przed pięciu laty spotkali się w gronie 
19 osób.

W sali na drugim końcu korytarza 
jest za to pełno ludzi. Tutaj spotyka się 
rocznik – 1952/53. W sali zebrali się 
dawni uczniowie trzech klas, w sumie 
kilkadziesiąt osób. Siedzą jak dawniej 
w szkolnych ławkach, w obiegu są sta-
re fotografi e, a nawet pamiętnik, do 
którego kiedyś się wpisywali. 

– Przyniosłam swój stary pamiętnik 
z czasów szkolnych, który dostałam 
od rodziców w 1948 roku. Wpisywali 

mi się tu koledzy i koleżanki z klasy, 
a także nauczyciele. Jest jeszcze kil-
ka czystych kartek, dlatego przyno-
szę go na zjazdy, koleżeństwo może 
się wpisać – tłumaczy Irena Małysz. 
Przyniosła ze sobą również stary al-
bum ze zdjęciami. – Pooglądamy, jacy 
byliśmy przed laty. Powspominamy 
nauczycieli i kolegów, podzielimy się 
nowinkami z naszego życia – mówi. 
Sama wspomina szkołę bardzo mile i 
przychodzi na każdy zjazd co pięć lat.

 Zupełnie inna atmosfera panuje w 
drugim szkolnym budynku. Tam w 

jednej z klas spotyka się najmłodszy 
rocznik tegorocznego zjazdu – absol-
wenci z roku 2008. Od ukończenia 
przez nich trzynieckiej podstawówki 
minęło zaledwie pięć lat. 

Przez rozgłośnię szkolną wita 
wszystkich absolwentów pełnią-
ca obowiązki dyrektora Anna Jeż. 
Wspólnie słuchają szkolnego hymnu. 
W każdej z klas do dawnych uczniów 
zagląda ktoś z grona pedagogicznego. 

Absolwenci rozchodzą się po szko-
le, oglądają wszystkie pomieszcze-
nia, wspominają, robią sobie wspól-

ne fotografi e klasowe. – Dużo się tu 
zmieniło – zauważa Janusz Wojnar, 
absolwent z roku 1987/88. – Szkoła 
wygląda pięknie, a atmosfera? Kiedy 
człowiek siądzie w ławce, to wydaje 
się, że nic się nie zmieniło, jakbyśmy 
nadal się tu uczyli – dodaje.

Po spotkaniach klasowych i wspól-
nych zdjęciach przychodzi czas na za-
bawę. Wieczorem uczestnicy zjazdu 
udają się do Domu Kultury „Trisia” 
na zabawę taneczną, zorganizowaną 
przez Macierz Szkolną. 

ELŻBIETA PRZYCZKO

POCHOWALI 
MAZOWIECKIEGO

W Warszawie i Laskach odbyły się 
w niedzielę uroczystości pogrzebowe 
ku czci zmarłego pierwszego premie-
ra III RP, Tadeusza Mazowieckiego. 
Obok prezydenta RP Bronisława Ko-
morowskiego z żoną Anną wzięli w 
nich udział premier RP Donald Tusk 
z żoną Małgorzatą, szef Komisji Eu-
ropejskiej Jose Manuel Barroso, byli 
prezydenci Lech Wałęsa i Aleksander 
Kwaśniewski, a także byli premierzy: 
Hanna Suchocka, Jarosław Kaczyń-
ski, Jerzy Buzek, Józef Oleksy, Leszek 
Miller, Kazimierz Marcinkiewicz, Jan 
Krzysztof Bielecki, Waldemar Pawlak 
i Włodzimierz Cimoszewicz. Wśród 
zaproszonych gości nie zabrakło też 
przedstawicieli czeskiej polityki. 

Orszak żałobny z trumną z ciałem 
byłego premiera wyruszył o godz. 
10.30 z Pałacu Prezydenckiego do 
Bazyliki Archikatedralnej św. Jana 
Chrzciciela na Starym Mieście. W 
uroczystości żałobnej obok polityków 
wzięli udział czołowi przedstawiciele 
świata kultury, a także tłumy zwykłych 
ludzi, dla których Tadeusz Mazowie-
cki był jednym z głównych symboli 
wolnej, demokratycznej Polski. Ta-
deusz Mazowiecki spoczął w gronie 
rodzinnym na cmentarzu w Laskach. 
 (jb)

ZDARZYŁO SIĘ

środa

dzień: 6 do 10 0C
noc: 7 do 5 0C
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 Anna Sabela
Szkoła bardzo mi 
się obecnie podo-
ba, jest zupełnie 
inna niż dawniej. 
Wszystko jest bo-
gat sze, nowoczesne, 
są komputery i inne 
sprzęty. Tego w ogóle nie da się po-
równać z czasami, kiedy ja chodziłam 
do szkoły. Nie wiem tylko, czy dzieci 
są takie grzeczne, jak były kiedyś. Ale 
teraz są inne czasy. Ja chodziłam do 
szkoły zaraz po wojnie – byliśmy wte-
dy szczęśliwi, że wojna się skończyła, 
ceniliśmy sobie wszystkiego, radowa-
liśmy się ze zwykłych rzeczy. 

Jan Sabela
Szkoła jest teraz 
bardzo ładna. Za-
wsze na zjazdach 
oglądam, co się 
tu zmieniło, przy 
okazji przypo-
minają się różne 
chwile z czasów mojej nauki. Kiedyś 
wyglądało to inaczej: sale, korytarze, 
pomieszczenia. Mam bardzo dobre 
wspomnienia z tej szkoły. Mieszka-
łem na Sośnie i początkowo chodzi-
łem do szkoły w Lesznej, w 5. klasie 
do szkoły ludowej, a potem tutaj, do 
wydziałówki. Było nas wtedy dużo 
więcej, niż jest teraz. 

Krystyna 
Morcinek
Budynek bardzo 
mi się podoba, 
wszystko jest wy-
r e m o n t o w a n e , 
nowoczesne. Kie-
dy chodziłam tu 
do szkoły, niby wszystko wygląda-
ło podobnie, te same klasy, ta sama 
przestrzeń, ale jednak szkoła idzie 
z duchem czasu, widać, że dużo się 
tu dzieje. Na zjazdy przyjeżdżam co 
pięć lat. Spotykam się z kolegami i 
koleżankami z klasy i wspominamy, 
oglądamy szkołę. Atmosfera nadal 
jest tu fajna.

Jan Walica
Prowadzę w szko-
le kółko strze-
leckie, więc je-
stem na bieżąco. 
Bardzo dużo się 
zmieniło od czasu, 
kiedy chodziłem 
tutaj do szkoły, a są to zmiany na 
lepsze. Wszystko jest bardziej no-
woczesne, dzieci mają do dyspozycji 
nowoczesny sprzęt, komputery, kla-
sopracownie są dobrze wyposażone. 
Atmosfera szkoły też jest świetna, 
są fajne imprezy, na przykład festyn 
szkolny jest wręcz wspaniały. 
 (ep)

ANKIETA

Kilkoro z uczestników zjazdu zapytaliśmy, czy podoba im się obecna szkoła i jak zmieniła się od czasu, kiedy sami byli jej uczniami.

Uczniowie-absolwenci z roku szkolnego 1952/53. Irena Małysz pokazuje dawne klasowe fotografi e. 
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KRÓTKO

Związkowcy będą mogli ogłosić 
strajk w przypadku, gdy w referen-
dum weźmie udział co najmniej po-
łowa uprawnionych do głosowania, 
a zarazem dwie trzecie głosujących 
opowiedzą się za strajkiem. Spół-
ka wydobywcza zatrudnia obecnie 
przeszło 12 tys. pracowników. 

Głosowanie nie jest anonimowe, 
każdy z uczestników musi wpisać 
na listę swoje dane osobowe oraz 
odpowiedź na postawione pyta-
nie. – Nazwiska służą tylko związ-
kom zawodowym, nie wolno nam 
ich przekazać pracodawcy. Tylko w 
przypadku, gdyby ktoś podważył 
wyniki referendum i sprawa trafi ła 
do sądu, to musimy je udostępnić są-
dowi  – wyjaśnił w rozmowie z „Gło-
sem Ludu” szef Górniczych Związ-
ków Zawodowych, Jaromír Pytlík. 

Związki zawodowe wciąż nie doszły 
do porozumienia z kierownictwem 
fi rmy w sprawie układu zbiorowego 
na lata 2014-2018. Najnowszy projekt 
pracodawcy zakłada zniesienie premii 

letnich i bożonarodzeniowych (tak 
zwanych 13. i 14. gaży) i zastąpienie 
ich odsetkami ze zysku, uzależniony-
mi od pełnienia planu wydobycia oraz 

bonusami za spełnienie wskaźników 
bezpieczeństwa pracy. Związkowcy są 
przekonani, że w efekcie wynagrodze-
nia byłyby niższe. Jeżeli jednak gór-

nicy nie przegłosują strajku, związki 
zawodowe podpiszą układ zbiorowy. 
– W tej chwili nie ma już innej drogi 
– powiedział Pytlík.  (dc)

Rozpoczęło się referendum 
W kopalniach spółki OKD rozpoczęło się wczoraj referendum. Zależnie od jego wyniku związki zawodowe albo zaakceptują naj-

nowszy projekt układu zbiorowego na lata 2014-2018, przedstawiony przez pracodawcę, albo ogłoszą strajk. Pracownicy mogą gło-

sować do czwartku. Odpowiadają na pytanie, czy zgadzają się ze strajkiem w związku ze sporem o układ zbiorowy.  

Wraz z pierwszym śniegiem wy-
ruszą w Beskidy i Jesioniki patrole 
ruchu ekologicznego „Duha”. 150 
wolontariuszy (jest jeszcze kilkana-
ście wolnych miejsc) będzie śledzi-
ło, którędy poruszają się w naszych 
górach duże drapieżniki: wilki, 
rysie i niedźwiedzie. Patrole będą 
się ponadto starały przeszkodzić w 

działaniu kłusownikom. Pierwsze 
szkolenie wolontariuszy odbędzie 
się w najbliższy weekend w Mo-
rawce. – Członkowie „wilczych 
patroli” odnotowują ślady wilka, 
rysia i niedźwiedzia, a równocześ-
nie zwracają uwagę na nielegalne 
pułapki. Wolontariusze depczą po 
piętach kłusownikom, którzy są 

największym zagrożeniem dla dra-
pieżników – mówi Miroslav Kutal z 
ruchu „Duha”. 

W Beskidach „wilcze patrole” 
poruszają się od 14 lat. W Jesio-
nikach pojawią się w tym roku po 
raz pierwszy. Według ostatnich 
danych szacunkowych, w czeskich 
Beskidach żyje dziesięć rysiów, pięć 

wilków i trzy niedźwiedzie. Poza 
Beskidami nie ma w Czechach 
niedźwiedzi. Zdaniem ekologów, 
duże drapieżniki odgrywają ważną 
rolę. Trzymają w karbach populację 
saren i jeleni, które – gdy zanad-
to się rozmnożą – pożerają młode 
drzewka i utrudniają naturalną od-
nowę lasów.  (dc)

Wilcze patrole wyruszą w góry

W mieszkaniu 80-letniego miesz-
kańca Monachium policja znalazła 
1500 uważanych dotychczas za za-
ginione dzieł sztuki, w tym obrazy 
Picassa, Matisse’a i Chagalla. Taką 
sensacyjną informację podał w nie-
dzielę tygodnik „Focus”. Kolekcja 
mogła zostać zrabowana żydowskim 
właścicielom przez nazistów.

Sprawa jest tajemnicza, ponieważ 
wielką kolekcję obrazów niemiecka 
policja miała odkryć podczas rewi-
zji w domu pewnego 80-latka już 
wiosną 2011 r. Jak podaje „Focus”, 

na ślad kolekcji wpadły służby celne. 
Ich funkcjonariusze znaleźli u męż-
czyzny pokaźną sumę pieniędzy, z 
którą wracał pociągiem ze Szwajcarii 
do Niemiec. By wyjaśnić pochodze-
nie gotówki, zdecydowano się na 
rewizję. I w ten sposób natrafi ono 
na obrazy. Kolekcję płócien znale-
zionych w Monachium przejął urząd 
celny i przechowuje ją w specjalnym 
magazynie. Na razie jednak niemie-
cka prokuratura nie potwierdziła in-
formacji podanych przez tygodnik.

 (wik)

Skarby w mieszkaniu

MŁODA KREW 
TRZYNIEC (dc) – Uczniowie 
Prywatnej Trzynieckiej Akademii 
Handlowej oddawali krew w szpita-
lu na Sośnie. Większość z 17 mło-
dych osób po raz pierwszy została 
darczyńcami. Nauczycielka, która 
zachęciła swych podopiecznych do 
honorowego krwiodawstwa, sama 
posłużyła przykładem. Chętnych 
było jeszcze więcej, lecz nie wszyscy 
uczniowie przeszli przez sito wstęp-
nych badań. 

*   *   *

DRAMATYCZNY 
WYPADEK 
NYDEK (dc) – Tragicznie za-
kończyła się jazda na rowerze dla 
69-letniego mężczyzny. Rowerzystę 
znaleziono w piątek późnym wie-
czorem na ulicy bez oznak życia, z 
obrażeniami spowodowanymi przez 
metalową sztachetę od ogrodzenia. 
Załoga pogotowia ustaliła, że męż-
czyzna doznał ciężkich obrażeń gło-
wy. Ratownicy nie byli w stanie mu 
pomóc, lekarz stwierdził zgon. 

*   *   *

PODARUJ CHOINKĘ
CZ.CIESZYN (ep) – Władze 
miasta poszukują drzewa odpo-
wiedniego na choinkę. Z apelem 
zwracają się do właścicieli pry-
watnych ogrodów i deklarują, że 
miasto samo zajmie się ścięciem 
drzewa i pokryje koszty. Drzewo 
iglaste – świerk, sosna lub jodła, 
powinno mieć wysokość co naj-
mniej 14 metrów, z równo rozłożo-
nymi gałęziami, najlepiej gęsto po-
rośnięte. Choinka stanie jak zawsze 
na czeskocieszyńskim rynku i na 
początku grudnia zapłoną na niej 
światła. Chętni do oddania choinki 
w dobre ręce mogą skontaktować 
się z wydziałem gospodarki miej-
skiej. 

*   *   *

PARKING NA RATY
TRZYNIEC (sch) – Problem z 
parkowaniem przy ulicy Palackiego 
w Trzyńcu rozwiąże nowy trzy-
częściowy parking. Powstanie on 
dzięki remontowi, który ruszy w 
tym tygodniu i oprócz parkingu 
obejmie również sąsiadujące z nim 
chodniki. Pierwsza część pomieści 
18 aut i powinna być gotowa przed 
nadejściem zimy. Kolejne dwie czę-
ści – na 16 i 15 pojazdów – zostaną 
oddane do użytku wiosną przyszłe-
go roku.  

*   *   *

WYSTAWA 
POMOŻE UCZNIOM
KARWINA (ep) – W wyborze 
zawodu i szkoły średniej może 
pomóc uczniom klas dziewiątych 
wystawa, organizowana każdego 
roku przez Urząd Pracy w Karwi-
nie. Pierwszym miastem, w którym 
w tym roku oglądać będzie można 
wystawę pod nazwą „Wybór zawo-
du”, będzie właśnie Karwina. Ucz-
niowie miejscowych i okolicznych 
szkół mogą przyjść w najbliższy 
czwartek w godzinach 10.00-17.00 
do Domu Przyjaźni we Frysztacie. 
Swoja ofertę zaprezentuje tam po-
nad 40 państwowych i prywatnych 
szkół średnich – zawodowych, 
ogólnokształcących i profi lowanych 
z całego regionu, a nawet odleglej-
szych okolic. Tydzień później, 14 
listopada, dostępna będzie w Ha-
wierzowie, a 21 listopada zawita do 
Orłowej. 

Osiem godzin przy biurku, z ręka-
mi na klawiaturze komputera. Tak 
mniej więcej wygląda praca więk-
szości urzędników. Jednostronne 
obciążenie kręgosłupa wcześniej czy 
później daje się we znaki. Kierow-
nictwo Urzędu Miasta w Czeskim 
Cieszynie i dyrekcja miejscowego 
szpitala postanowiły coś z tym zro-
bić. Pod koniec ub. tygodnia dwie 
grupy urzędników wzięły udział w 
lekcjach instruktażowych, podczas 
których szpitalni fi zjoterapeuci uczy-
li ich właściwych nawyków. Wkrótce 
skorzystają z okazji kolejne grupy 
pracowników ratusza. 

Fizjoterapeutki Dorota Harvanová 
i Ester Horáčková uczyły kursantów 
nawyku zachowywania właściwej 

postawy ciała, mówiły o ergonomii 
pracy przy komputerze i pokazywały 
im odpowiednie ćwiczenia. – Była to 
przede wszystkim praktyczna lekcja, 
chodziło nam o to, by uczestnicy sami 
od razu wszystko wypróbowali. Mo-
gli też skonsultować z nami swe indy-
widualne dolegliwości – powiedziała 
Harvanová. 

Pracownicy byli zadowoleni z 
udziału w zajęciach. – Od 15 lat mam 
taką pracę, przy której siedzę. Wcześ-
niej, podczas studiów wyższych i na-
uki w szkole średniej, sytuacja nie była 
o wiele lepsza. Dlatego lekcja była dla 
mnie motywacją, by regularnie ćwi-
czyć – powiedziała po zajęciach Jana 
Rodáková, jedna z pracownic czesko-
cieszyńskiego magistratu. (dc)

Urzędniku, zadbaj o swój kręgosłup

Urzędnicy uczyli się, jak prawidłowo siedzieć przy komputerze. 
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W poniedziałek rano zmarł Leon 
Miękina, były wieloletni prezes Ma-
cierzy Ziemi Cieszyńskiej oraz jeden 
z inicjatorów powstania Książni-
cy Cieszyńskiej. Miał 83 lata. Leon 
Miękina urodził się 5 lipca 1930 r. w 
Cieszynie. Był absolwentem Liceum 
Administracyjno-Gospodarczego w 
Cieszynie oraz fi lologii polskiej na 
Katolickim Uniwersytecie Lubel-
skim. Zaraz po studiach rozpoczął 
pracę jako polonista w cieszyńskich 
szkołach średnich. Przez wiele lat 
zgłębiał tematykę regionalną. W la-

tach 1981-1997 prezesował Macie-
rzy Ziemi Cieszyńskiej, a przeszłości 
Śląska Cieszyńskiego poświęcił liczne 
publikacje. 
– Śmierć Miękiny to dla Macierzy 
Ziemi Cieszyńskiej smutne wydarze-
nie i wielka strata, ponieważ odszedł 
człowiek wielce zasłużony, nasz ho-
norowy członek, który mógł jeszcze 
sporo dobrego zdziałać dla  regionu 
– powiedział „Głosowi Ludu” Ma-
riusz Makowski, następca Leona 
Miękiny w fotelu prezesa MZC, a 
obecnie wiceprezes MZC. (wik)

Leon Miękina nie żyje

Kopalnia „ČSM" z lotu ptaka.
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Stulecie urodzin Adama Wawrosza 
(1913-1971) upłynie dokładnie w 
Wigilię Bożego Narodzenia. Rok 
Adama Wawrosza na Zaolziu osiąg-
nie natomiast swój szczyt już w so-
botę 23 listopada. W tym dniu od-
będzie się w Domu Kultury „Trisia” 
w Trzyńcu impreza pt. „Z Adamowej 
dzichty”. 

Organizatorem uroczystego prze-
glądu twórczości pisarza i społecz-
nika jest Rada Obwodowa Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego 
w Trzyńcu oraz miesięcznik „Zwrot”. 
Imprezę objął patronatem Jan Czu-
dek, dyrektor generalny Huty Trzy-
nieckiej, oraz burmistrz Trzyńca, 
Věra Palkovská. 

– Przez cały rok organizowane są 
w kołach imprezy związane z rocz-
nicą urodzin Adama Wawrosza. Ale 
czuliśmy, że trzeba przygotować ja-
kąś większą, poważniejszą uroczy-
stość rocznicową – tu, w Trzyńcu, 

bo Adam Wawrosz był trzyńczani-
nem, pochodził z Końskiej – mówi 
przewodniczący Rady Obwodowej, 
Tadeusz Szkucik. Emerytowany dy-

rektor Polskiej Szkoły Podstawowej 
im. Gustawa Przeczka w Trzyńcu 
podjął się organizacji imprezy wraz 
z Haliną Szczotką, redaktor naczel-

ną „Zwrotu”. Nawiązali współpracę 
z Danielem Kadłubcem, Tadeuszem 
Filipczykiem oraz Urszulą Czudek, 
córką zmarłego pisarza. 

Program rozpocznie się o godz. 
16.00. – W pierwszej części progra-
mu teksty prozatorskie i poetyckie 
bohatera wieczoru zaprezentują tacy 
artyści, jak Karol Suszka czy Tadeusz 
Filipczyk. Postać Adama Wawro-
sza przybliży w ciekawy sposób 
Daniel Kadłubiec – zapowiada Ha-
lina Szczotka. Wystąpią też ucznio-
wie trzynieckiej polskiej szkoły. W 
zbiorowej pamięci Adam Wawrosz 
żyje przede wszystkim dzięki swym 
utworom scenicznym. Jego skecze i 
jednoaktówki to skarbnica, z której 
cały czas czerpią PZKO-wskie ze-
społy teatralne. To właśnie one poja-
wią się w drugiej części programu na 
trzynieckiej scenie. Wystąpią zespoły 
PZKO z Wędryni, Nydku, Mostów 
koło Jabłonkowa, Milikowa i Jasie-

nia. Popołudnie będzie przeplatane 
muzyką ludową w wykonaniu kapel 
„Olza”, „Oldrzychowice” oraz „Góro-
le”. W przerwie można będzie obej-
rzeć wystawę o Adamie Wawroszu 
przygotowaną przez Mariana Steff -
ka. 

W przeddzień uroczystości bur-
mistrz Věra Palkovská odznaczy 
Adama Wawrosza medalem pamiąt-
kowym in memoriam. W sali obrzę-
dów ratusza przekaże medal na ręce 
rodziny pisarza. – Kontynuacją tego 
aktu będzie uroczysty zapis w księ-
dze pamiątkowej podczas sobotniej 
gali w „Trisii” – informuje Palkovská. 

Bilety na imprezę „Z Adamowej 
dzichty” są do nabycia w siedzibie 
Zarządu Głównego PZKO, w biurze 
miesięcznika „Zwrot”. Cena: 100 ko-
ron, dzieci do lat 15 mają wstęp dar-
mowy, jednak kto chce i potrzebuje, 
może nabyć miejscówkę dla dziecka. 
 (dc)

Z »dzichty« Adama Wawrosza 

To już 13. edycja Festiwalu. Pro-
szę przypomnieć jego koncepcję.

Od samego początku przyjęliśmy 
taką formułę, że pokazujemy na 
naszym festiwalu przedstawienia, 
które są najbardziej reprezenta-
tywne dla danego teatru. Oprócz 
tego, że jeździmy i oglądamy po-
szczególne przedstawienia, to 
również zwracamy się do dyrek-
torów teatrów, żeby oni sami wy-
typowali spektakle, które według 
nich najlepiej oddają ich estetykę 
oraz osiągnięcia w danym roku. Z 
tymi przedstawieniami przyjeż-
dżają potem na nasz festiwal.

Jakie teatry zobaczymy w tym 
roku?

Jest to Festiwal Teatrów Moraw i 
Śląska, w związku z czym wystę-
pują na nim teatry właśnie z tego 
regionu – grupy z Ostrawy,  Opa-
wy oraz Czeskiego Cieszyna. Nie-
stety, jak dotąd nie udało nam się 
sprowadzić Morawsko-Śląskiego 
Teatru Narodowego z Ostrawy, 
niemniej po naszej ostatniej roz-
mowie telefonicznej z kierowni-
kiem artystycznym tego teatru 
mogę zdradzić, że w przyszłej 
edycji również Teatr Narodowy 
wystąpi na naszym festiwalu. Do 
Cieszyna przyjeżdżają też oczywi-
ście polskie teatry ze Śląska – goś-
ciliśmy ekipy z Katowic, Opola, 
Bielska-Białej czy Sosnowca. Do 
tego za każdym razem dobiera-

my jakiś ciekawy pozapraski teatr 
z Czech. W tym roku zrobiliśmy 
jednak wyjątek. Zaprosiliśmy pra-
ski Teatr Komedia z „Naszą klasą” 
Tadeusza Słobodzianka. Z tego, co 
słyszałem, jest to spektakl niesa-
mowicie interesujący. Warto tutaj 
dodać, że dyrektorem tego teatru 
jest Ewa Berger, córka naszego 
powieściopisarza i poety Wiesła-
wa Adama Bergera. Oprócz tego 
co roku występuje u nas Teatr 
Kameralny z Martina, uznawany 
za jeden z najlepszych teatrów na 
Słowacji. Również u nas cieszy się 
niezmierną popularnością. Na ich 
występy ludzie kupują bilety w 
ciemno, dlatego na sobotnią insce-
nizację „August na końcu Amery-
ki” nie ma już wolnych miejsc. 

Festiwal Moraw i Śląska jest za-
równo przeglądem najlepszych 
pozycji teatralnych, jak i konkur-
sem. Kto tworzy jury i jak ono 
pracuje? 

Jury jest stałe i od pierwszej edy-
cji jest tutaj z nami, w związku z 
czym ma doskonałe rozeznanie w 
tym, co w którym teatrze się dzie-
je. Po każdym przedstawieniu – i 
to jest takim naszym rarytasem – 
odbywa się spotkanie, na którym 
zarówno krytycy wypowiadają się 
na temat danego spektaklu, jak i 
jego twórcy, aktorzy czy reżyserzy 
odpowiadają na zadawane im py-
tania. Spotkanie to ma charakter 

otwartej dyskusji, na którą każdy 
z zainteresowanych może przyjść.

Kiedy była mowa o uczestni-
czących w Festiwalu teatrach, 
wspominał pan „Naszą klasę” i 
fi nałowe przedstawienie Teatru 
Kameralnego z Martina. Które 
pozycje festiwalowe by pan jesz-
cze polecił? 

W tym roku mamy w sumie dwa-
naście przedstawień – przedpo-
łudniowych i popołudniowych. 
Z tych drugich mamy tu więc 
sympatyczny musical „Sekretarki 
z Ostrożnej” w wykonaniu Tea-
tru Śląskiego z Opawy, mamy też 
„Bobiczka”, z którym przejedzie 
Teatr Zagłębia z Sosnowca i który 
jest podobną układanką słowno-
-muzyczną do tej, którą robiła 
Scena Polska pt. „W Paryżu żyje 
się jak na prowincji”. Poza tym na 
pewno wato się wybrać na ostraw-
ską Arenę, teatr z najwyższej pół-
ki, który jest wspaniały z każdym 
przedstawieniem. 

Na scenie „Bajki”, konkretnie w 
piątek o godz. 18.30, zobaczymy 
pana razem z Markiem Mokro-
wieckim w „Weselu raz jeszcze”. 
Jak się doczytałam, premiera 
tego przedstawienia miała miej-
sce 20 lat temu w Płocku?

Po raz pierwszy przedstawienie 
to zagraliśmy już w 1981 roku na 
Festiwalu Małych Form profesjo-

nalnych teatrów w Szczecinie. Z 
kolegą Mokrowieckim wygrali-
śmy wtedy ten festiwal. Dopiero 
później, w 1993 roku, odbyła się 
premiera w Teatrze im. Jerzego 
Szaniawskiego w Płocku.

„Wesele raz jeszcze” jest sztuką 
osadzoną w realiach PRL-u. Czy 
jest szansa, że również współ-
czesnego widza będzie ona ba-
wić, śmieszyć, zastanawiać?

Niedawno wróciliśmy do „We-
sela” w teatrze w Płocku i zagra-
liśmy je pięć razy przy komplecie 

publiczności. Okazuje się, że tekst 
Nowakowskiego jest nadal aktual-
ny, z tą tylko różnicą, że zamiast 
prezesa mamy menedżera, a za-
miast dyrektora jest boss. Sztuka 
ta opowiada o układach między-
ludzkich, o ludziach z ich wadami 
i przywarami, o tym, że sposób 
dochodzenia do kariery i sukcesu 
jest w zasadzie wszędzie taki sam 
– poprzez kłamstwo, intrygi i pod-
gryzanie. Metody bez względu na 
czas pozostają takie same. Tylko 
nazwy się zmieniają.

BEATA SCHÖNWALD 

Pokażą to, co najlepsze
Teatry z Moraw, Śląska i nie tylko zjeżdżają w tych dniach do Czeskiego Cieszyna. Od dzisiaj do 

soboty na obu scenach Teatru Cieszyńskiego odbywa się 13. Festiwal Teatrów Moraw i Śląska. 

W przeddzień jego rozpoczęcia rozmawialiśmy z dyrektorem teatru-organizatora, Karolem Suszką. 

Dyrektor Teatru Cieszyńskiego, Karol Suszka, ze zwycięską statuetką. Do kogo 
trafi  w tym roku, okaże się już wkrótce
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Wczoraj ruszyła sprzedaż biletów na ostraw-
ski koncert gwiazdora sceny operowej – ar-
gentyńskiego tenora Jose Cury. Występ feno-
menalnego śpiewaka zaplanowany jest na 15 
marca 2014 w ČEZ Arenie.

Jak poinformował naszą redakcję Miroslav 
Beinhauer z ostrawskiej ČEZ Areny, ceny bi-
letów wahać się będą w granicach 590 koron 
za najtańszy sektor hali, aż po 1490 koron za 
najdroższe miejsce. 51-letni Jose Cura należy 
do operowej czołówki świata. W swoim reper-

tuarze stawia w szczególności na interpretację 
arii operowych włoskich i francuskich kom-
pozytorów – między innymi Verdiego i Saint 
Saensa. Gościnnie z argentyńskim piewcą 
operowym wystąpi w Ostrawie-Witkowicach 
znakomita słowacka sopranistka Linda Ballo-
vá. Na scenie śpiewakom towarzyszyć będzie 
75-osobowa orkiestra Teatru Moraw Połu-
dniowych z Czeskich Budziejowic. Udało nam 
się zdobyć nieofi cjalną jeszcze listę utworów, 
które zabrzmią na marcowym koncercie w 

Ostrawie. Na playliście znajdują się m.in. arie 
z takich dzieł światowej opery, jak „La travia-
ta” Giuseppe Verdiego czy „Manon Lescaut” i 
„Madame Butterfl y” Giacomo Pucciniego. 

Sprzedaż biletów rozpoczęła się w ponie-
działek 4 listopada, wyłącznie w sieci Ticket 
Art. Dla naszych czytelników szykujemy na 
początku 2014 roku konkurs, którego stawką 
będą darmowe wejściówki. Proszę uważnie 
śledzić styczniowe numery „Głosu Ludu”. 
 (jb)

Z »Głosem Ludu« na koncert Jose Cury

Jose Cura
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Jednoaktówki Adama Wawrosza wciąż bawią publiczność. Na zdjęciu zespół 
teatralny PZKO z Nawsia-Jasienia. 
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Pochodzący z Bogumina żeglarz 
światowej sławy, Richard Konkolski, 
obchodzi w tym roku dwa znaczące 
jubileusze życiowe – 70. urodziny 
oraz wspólnie ze swoją żoną Miro-
slavą Złote Gody. Rok 2013 jest dla 
sławnego boguminiaka, mieszkające-
go od lat w Ameryce, nie tylko cza-
sem przyjmowania jubileuszowych 
życzeń, ale również znaczących od-
znaczeń. 

Dwa z nich uzyskał w ub. tygo-
dniu. W poniedziałek z okazji cze-
skiego święta narodowego otrzymał 
z rąk prezydenta RC, Miloša Zema-
na, Medal za Zasługi dla Państwa w 
dziedzinie sportu, w czwartek nato-
miast wiceburmistrzowie Bogumina, 
Lumír Macura i Igor Bruzl, przeka-
zali mu Medal Honorowy miasta.

Na czwartkowe spotkanie w ratu-
szu swojego rodzinnego miasta Kon-
kolski stawił się wspólnie z rodziną i 
przyjaciółmi.– Ten rok jest dla mnie 
wyjątkowy. Jestem mile zaskoczony 
tym, co się wokół mnie dzieje. Nie 
spodziewałem się, że będzie to tak 
intensywne i że z okazji swoich 70. 
urodzin otrzymam tyle odznaczeń. 

Każde z nich jest dla mnie ważne, 
przede wszystkim jednak dziękuję 
swojej żonie Mirce, której przypadło 
w udziale to najtrudniejsze zadanie – 
czekanie na mój powrót z długich rej-
sów – przyznał jubilat, który ostatnie 
miesiące poświęcił na dopisywanie 
swoich dwóch najnowszych książek.

O tym, że Konkolski pomimo 
przeszło 30-letniej emigracji nie 
stracił na popularności, świadczy-
ły tłumy, które przyszły w czwartek 
posłuchać jego opowiadań do sali 
bogumińskiego kina K3. Sławnego 
żeglarza fascynowały statki od naj-
młodszych lat. Najpierw budował 
modele statków i samolotów, w wie-
ku 16 lat zaczął zajmować się jach-
tingiem. Sławę przyniósł mu jego 
pierwszy rejs dookoła świata. Miał 
wtedy 29 lat i jako pierwszy miesz-
kaniec śródlądowego kraju opłynął 
na własnoręcznie zbudowanej „Nike” 
całą kulę ziem05GL04

ską. Po emigracji do Stanów Zjed-
noczonych w 1982 roku odnosił ko-
lejne sukcesy. O swoich przeżyciach 
na morzu napisał wiele książek oraz 
nakręcił kilka fi lmów.  (sch)

Od piątku do niedzieli w stolicy 
zaolziańskiej góralszczyzny trwała 
zorganizowana przez Klub Kobiet 
wystawa. Zebrano na niej przede 
wszystkim prace ręczne pań wyko-
nane różnymi technikami. Podzi-
wiać można było na przykład prace 
szydełkowe, na drutach, cuda z pa-
tchworku, haft, koronkę klockową, 
szydełkowe ozdoby czy dekoracje 
świąteczne. 

Kto przyszedł na piątkowy wer-
nisaż wystawy, miał okazję dowie-
dzieć się, że członkinie miejscowego 
Klubu Kobiet są również utalento-
wane kulinarnie. Do skosztowania 
były pyszne ciastka i pierniczki oraz 
tradycyjne śląskie potrawy. – Mamy 
barszcz, sznycle, sałatkę, knedle, 
pyszne sosy, pieczone mięso, gałusz-
ki ze szpyrkami, domowe masło czy 
twaróg. Napiekłyśmy też dużo pier-

niczków i ciastek – wyjaśniła jed-
na z członkiń Klubu Kobiet, Anna 
Szpyrc, która oprócz przygotowania 
potraw na wystawie prezentowała 
też swoje prace ręczne.

– Wystawa nosi nazwę „Byliśmy, 

jesteśmy, będziemy”. – „Byliśmy” – 
to piękne stare ozdoby, stroje śląskie 
oraz eksponaty z Izby Regionalnej 
Adama Sikory. „Jesteśmy” – to wy-
stawa naszych prac, a „będziemy” 
– to nasza przyszłość, dzieci z ja-
błonkowskiej i łomniańskiej szkoły 
– wyjaśniła prezes jabłonkowskie-
go Klubu Kobiet i równocześnie 
przewodnicząca Sekcji Kobiet ZG 
PZKO, Władysława Byrtus.

Wśród eksponatów z Izby Regio-
nalnej Adama Sikory znalazły się 
stare narzędzia i przedmioty uży-
wane niegdyś w domach. Obejrzeć 
można było na przykład cedzok na 
gałuszki, maśniczkę, szafl ik, sąde-
czek na bryndzę czy hobel na drzici 
szczyp. Na wystawie znalazły się też 
prace artystów związanych z Jabłon-
kowem, m.in. rzeźby Mirosława 
Byrtusa czy zdjęcia Jabłonkowa ze 
zbiorów Antoniego Szpyrca. Swoje 
prace prezentowali uczniowie ja-
błonkowskiej polskiej podstawówki, 
natomiast gośćmi wernisażu były 
dzieci z przedszkola i szkoły w 
Łomnej Dolnej, które wystąpiły ze 
scenką ludową o zakopanym na Ki-
czerze skarbie Ondraszka.

 – W Klubie Kobiet jest nas nie-
spełna 20. Chociaż nie wszystkie 

panie prezentują na wystawie swoje 
prace, to każda pomagała w orga-
nizacji tej wystawy, wszystkie bez 
wyjątku włączyłyśmy się w przy-
gotowanie ekspozycji – podkreśliła 
Władysława Byrtus. – Nasz Klub 
Kobiet bardzo pomaga przy impre-
zach Koła, także przy Gorolskim 
Święcie, ale na wystawie chcemy 
pokazać, że nasze panie nie tylko 
potrafi ą świetne gotować, ale też są 
artystkami, tworzą piękne rzeczy – 
dodała. Sama zaprezentowała swoją 
twórczość, przede wszystkim obraz-
ki wykonane koronką klockową 
oraz prace szydełkowe. Swoje prace 
ręczne prezentowała też na przykład 
Anna Kukuczka. – Przede wszyst-
kim szyję i szydełkuję. Na wystawie 
mam na przykład lalki ubrane w 
uszyte przeze mnie stroje śląskie, są 
tu też moje prace szydełkowe. Taką 
twórczością zajmuję się właściwie. 
od zawsze, wyniosłam to z domu. 
Zawsze przynoszę swoje prace na 
wystawy naszego Klubu Kobiet, któ-
re organizujemy regularnie co kilka 
lat – powiedziała pani Anna. Panie 
przygotowywały wystawę i zbiera-
ły prace przez cały poprzedni rok. 
Następną ekspozycję planują za trzy 
lata.  (ep)

JABŁONKOWSKIE PANIE MOGĄ SIĘ POCHWALIĆ LICZNYMI TALENTAMI, DLATEGO…

Były, są 
i będą
W Jabłonkowie nie brakuje utalentowanych pań. Mógł się o tym 

przekonać każdy, kto w miniony weekend zajrzał do tutejszego 

Domu PZKO. 

Wystawa jabłonkowskiego Klubu Kobiet odbyła się w miejscowym Domu PZKO.

Na wernisażu wystąpiły dzieci z przedszkola i szkoły w Łomnej Dolnej.

Richard Konkolski (z prawej) ze swoją żoną Mirką na spotkaniu w ratuszu.
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»Przypłynął» w rodzinne strony
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Te dwie wioski mają pewne cechy 
wspólne. W obu mieszka ok. 1,4 tys. 
mieszkańców, na czele obu stoją ko-
biety. Byt mieszkańców obu gmin 
zależny jest przede wszystkim od 
przemysłu ciężkiego. Socjaldemokra-
cja, triumfująca w całym wojewódz-
twie morawsko-śląskim, również w 
Bukowcu i Dąbrowie miała wysokie 
poparcie (odpowiednio 29,88 i 24,78 
proc.). Jeszcze większe zdobyły jednak 
partie, które kojarzone są nie tylko z 
określonym programem polityczno-
ekonomicznym, ale też z ideologią, 
światopoglądem. I tu podobieństwo 
się kończy, bo w przypadku Dąbrowy 
jest to partia komunistyczna (otrzy-
mała 31,28 proc. głosów), natomiast 
w Bukowcu chrześcijańscy demokraci 
(30,68 proc.). 

BUKOWIEC: 
TU LUDZIE CHODZĄ 

DO KOŚCIOŁA 
– Odpowiem pani w prosty sposób, 
dlaczego ludzie wybierają u nas tak, 
a nie inaczej. W życiu kierują się de-
kalogiem i w tym chaosie politycz-
nym, jaki panuje, wierzą już tylko w 
Pana Boga – mówi wójt Bukowca, 
Moniki Czepczorová. Szefowa gmi-
ny przyznaje, że sama też jest osobą 
wierzącą. Do Rady Gminy została 
trzy lata temu wybrana z listy partii 
socjaldemokratycznej, lecz nie jest jej 
członkiem. – Nie chcę się zapisywać 
do żadnej partii – przekonuje. 

– Tutejsi ludzie są wierzący, żyją 
rodzinnie, pomagają sobie nawza-
jem. Gdyby wszędzie przestrzegano 
przykazań, to żadne inne prawo nie 
byłoby potrzebne i zupełnie inaczej 
wyglądałaby sytuacja w państwie – 
Czepczorová kontynuuje podjęty 
wątek. – Tymczasem co się dzieje w 
wielkiej polityce? Kradzieże, oszu-

stwa... Czasem zastanawiam się, jak 
ja sama mogę wpłynąć na to, by to 
się zmieniło. I dochodzę do wniosku, 
że tylko tak, że będę się starała, by 
ludziom w Bukowcu żyło się dobrze. 
Bukowiec to jest moje „państwo” – 
uśmiecha się kobieta.

Większość bukowian pracuje w 
Hucie Trzynieckiej. – Gdyby nie 
było „werku”, byłoby krucho. Musie-
libyśmy chyba wrócić do rolnictwa, 
ale nie wiem, czy w dzisiejszych 
czasach dałoby się z tego utrzy-
mać – przyznaje wójt. Oczywiście 
nie wszyscy mieszkańcy mają pracę. 
Niektórzy bezrobotni wynajmowani 
są przez gminę do prac sezonowych, 
na przykład przy koszeniu gminnych 
łąk. – Tu każdy zna każdego i nie-
którzy mogliby wstydzić się przed 
sąsiadami, że są wynajmowani do 
robót publicznych, ale tutejsi ludzie 
są skromni, przyzwyczajeni do pra-
cy – przekonuje. Przypominam sobie 
zeszłoroczną rozmowę z nastolet-
nimi chłopcami z Bukowca, którzy 
brali udział w zawodach w koszeniu 
trawy. Przekonywali, że również inne 
prace gospodarskie nie są im obce. 
Na pytanie, czy pojadą gdzieś na wa-
kacje, odpowiedzieli: – W lecie bę-
dziemy pomagać na budowie.

Ivana Wrona, dyrektorka polskiej 
podstawówki w Bukowcu, potwier-
dza, że w wiosce większość ludzi jest 
wierząca. To dotyczy również młod-
szego pokolenia. – W tym roku nasi 
uczniowie w stu procentach uczęsz-
czają na religię katolicką – dowiaduję 
się, wpadając na chwilę do szkoły. 

W stojącej w sąsiedztwie remizie 
strażackiej właśnie odbywa się wy-
stawa szopek i ozdób świątecznych, 
zorganizowana przez Klub Seniora i 
Urząd Gminy. Trochę mi to nie pa-
suje. Wystawa bożonarodzeniowa w 

okolicach Święta Wszystkich Świę-
tych? Nie jestem przecież w super-
markecie, lecz w wiosce, która sza-
nuje tradycje. Ale od razu otrzymuję 
logiczne wytłumaczenie. W Bukow-
cu co roku odbywa się wystawa na 
przełomie października i listopada, 
a tematy się zmieniają. W tym roku 
obrano Boże Narodzenie. 

Na wystawie są piękne szopki wy-
pożyczone od mieszkańców Bukow-
ca i okolicznych wiosek – z drewna, 
z koronki, z papieru, a nawet z ma-
karonu. Są świątecznie udekorowane 
choinki, piernikowe cuda, które moż-
na kupić i wszystko to, co powinno 
się znaleźć na stole wigilijnym. – Ta 
Panienka Maria i Jezus liczą ponad 
sto lat. Są własnością mojego taty, 
który jest już po osiemdziesiątce, a 
wcześniej należały do jego rodzi-
ców, którzy dawno nie żyją – Marie 
Roženková wskazuje na szklane fi -
gury, do których wkłada się świeczki. 
Takie pamiątki rodzinne są szanowa-
ne w bukowieckich domach. Pytam 
kobietę o jej zdanie na temat wyniku 
wyborów. I znów słyszę to samo: – Tu 
prawie wszyscy są wierzący i chodzą 
do kościoła. Pewnie dlatego tyle osób 
wybiera KDU-ČSL. 

Statystyki potwierdzają słowa mo-
ich rozmówczyń. W Spisie Ludności 
w 2011 roku 60 proc. mieszkańców 
określiło siebie jako wierzących, a 
tylko 2 proc. wskazało, że są „bez 
wiary”. Resztę stanowili ci, którzy 
nie odpowiedzieli na to pytanie. 

DĄBROWA: 
DAWNIEJ BYŁA PRACA 

Również w Dąbrowie wiara mia-
ła duży wpływ na wynik wyborów. 
Jednak nie wiara w sensie religii, bo 
tu w Spisie Ludności tylko 11 proc. 
obywateli określiło siebie jako wie-
rzących, lecz wiara w ideologię, która 
przez czterdzieści lat była w tym kra-
ju jedyną obowiązującą. I nostalgia 
do czasów, kiedy „było lepiej”. 

To trochę paradoks, bo gmina, 
która kiedyś była liczącym 5,6 tys. 
obywateli miasteczkiem, została 
później skazana na zagładę właśnie 
przez komunistycznych decydentów. 
Górnictwo podpisało się najpierw 
pod jej rozkwitem, potem pod upad-
kiem, któremu udało się zapobiec 
dopiero po zmianach ustrojowych i 
usamodzielnieniu się wioski w 1990 
roku. W latach 70. została bowiem 
decyzją Powiatowego Komitetu Ko-
munistycznej Partii Czechosłowacji 
przyłączona do Orłowej. 

W Dąbrowie od tego czasu wiele 
zmieniło się na lepsze. Odnowiono 

budynki publiczne, tam, gdzie za-
kończono już wydobycie, zaczęto 
stawiać nowe domy. Wszystko wska-
zuje na to, że mieszkańcy są w miarę 
zadowoleni z zarządzania gminą, po-
nieważ wójt Květuše Szyroká szefuje 
jej już dwudziesty rok, niezmiennie 
zyskując poparcie w wyborach sa-
morządowych (ostatnio z listy SNK 
– Demokraci Europejscy). Dlacze-
go więc w wyborach do parlamentu 
spora część mieszkańców wybiera 
partię kojarzącą się z dawnym reży-
mem? – Dzisiejsi komuniści to nie to 
samo, co kiedyś – przekonuje mnie 
Marie Soldyńska, którą zagaduję 
przed sklepem spożywczym. A poza 
tym jest przekonana, że za ich rzą-
dów było lepiej.

– Wszystko było tanie – jedzenie, 
szkoły, służba zdrowia. Wciąż się 
przypomina, że staliśmy w kolejkach 
po banany. To prawda, ale kobiety 
przynajmniej w kolejce poplotko-
wały, powymieniały się przepisami 
kulinarnymi. Teraz są i pomarańcze, 
i banany, ale mam 7 tys. emerytury i 
gdybym nie miała męża, to nie wiem, 
jak bym sobie radziła – przekonuje 
kobieta. Przyznaje, że byłaby za po-
nownym przejęciem rządów przez 
komunistów, choć nie spodziewa się, 
by od razu wszystko się zmieniło. 
– Zresztą może potem też byśmy na-
rzekali, bo ludziom trudno dogodzić 
– kończy swe rozważania. 

Przodkowie męża Marii Soldyń-
skiej przyszli w te strony za pracą 
ze wschodnich kresów Polski. Stąd 
to niespotykane u nas nazwisko. W 
późniejszym, powojennym okresie, 
robotnicy napływający z różnych re-
gionów Czechosłowacji całkowicie 
zmienili skład ludności.

– Bardzo mało tu rdzennych 
mieszkańców. Większość to ludzie, 

którzy przyszli tu kiedyś do pracy w 
kopalniach, wyrwani ze swoich ko-
rzeni. Dlatego też wierzących jest 
niewielu – przyznaje wójt Szyro-
ká. – Przeważają ludzie w starszym 
wieku. To pokolenie uważa, że obo-
wiązkowo trzeba iść do wyborów (co 
miałoby być oczywiste również dla 
młodych). A w wyborach wybierają 
komunistów, bo są ogólnie rozczaro-
wani poziomem kultury politycznej 
w naszym państwie. Wspominają, 
jak było kiedyś – przede wszystkim 
doceniają, że była praca. Groźba bez-
robocia to dziś duży problem. Ab-
solwenci szkół są bez pracy, kolejna 
problemowa grupa to górnicy, którzy 
musieli już ze względów zdrowot-
nych odejść z kopalni, ale chcieliby 
jeszcze pracować. Starsi mieszkańcy 
mają już emerytury, lecz obawiają się 
o przyszłość swych dzieci i wnuków 
– wójt próbuje analizować przyczyny 
wysokiego poparcia dla komunistów. 

Mimo nieco innych wyników 
wyborów, Bukowiec i Dąbrowa aż 
tak bardzo nie odstają od sąsiadów. 
Mieszkańcy tych gmin głosowali po-
dobnie jak ich sąsiedzi z najbliższych 
miast. Komuniści cieszyli się dużym 
poparciem w sąsiadującej z Dąbro-
wą Orłowej – mieście, które przez 
ostatnie dziesięciolecia było głównie 
„górniczą sypialnią”. Z kolei sympa-
tie polityczne bukowian podobne są 
do jabłonkowskich. W Jabłonkowie 
prawie jedna czwarta mieszkańców 
wybierała KDU-ČSL. To jedyne ta-
kie miasto w regionie. 

Jedyne chyba miasto, gdzie w 
gablocie zakładu fotografi cznego 
wystawiana jest galeria fotografi i z 
pierwszej komunii świętej, a w skle-
pie wielobranżowym na rynku jest 
osobny kącik z obrazami świętych. 

DANUTA CHLUP

Wójt Bukowca, Monika Czepczorová... ... i wójt Dąbrowy, Květuše Szyroká. 

Urząd w Dąbrowie. Wystawa w Bukowcu. 

POWYBORCZY KRAJOBRAZ W BUKOWCU I DĄBROWIE

Na dwóch politycznych biegunach
Socjaldemokracja 

triumfowała w wybo-

rach parlamentarnych 

w naszym regionie. 

Ale nie wszędzie. Jest 

jedna gmina w regionie 

karwińskim i jedna w 

jabłonkowskim, gdzie 

jeszcze większym po-

wodzeniem cieszyły się 

inne partie. Odwiedzi-

liśmy obie miejscowości.
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TVP 1 
5.55 TVP Info w TVP 1 8.00 Wiado-
mości 8.10 Polityka przy kawie 9.00 
Serialowa Jedynka - Ojciec Mateusz 
(s.) 9.55 Natura w Jedynce - Osobli-
wości mórz i oceanów 11.00 Świat się 
kręci 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.25 Apetyt na EURO-pę 
12.35 Przepis dnia (s.) 12.45 Natura 
w Jedynce - Tajemnice ptaków 13.20 
Wszystko co chcielibyście wiedzieć o 
giełdzie 13.50 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 14.25 Moda na sukces (s.) 
14.50 Przepis dnia (s.) 15.00 Wiado-
mości 15.15 Klan (s.) 15.40 Bonanza 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 17.55 Klan (s.) 
18.30 Świat się kręci 19.20 Przepis 
dnia (s.) 19.30 Wiadomości 20.25 
Transporter (s.) 21.20 Po prostu 22.05 
Niedościgli Jonesowie 23.50 Glina (s.) 
0.45 Świat się kręci. 

TVP 2 
6.00 Faceci do wzięcia (s.) 6.30 Adam 
Stalony-Dobrzański 7.05 M jak mi-
łość (s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.40 Barwy szczęścia (s.) 11.15 Na 
dobre i na złe (s.) 12.15 Makłowicz 
w podróży - Islandia. Rejkiavik 12.50 
Wojciech Cejrowski - boso przez świat 
- Ale Jazda ! Ale Meksyk! 13.25 Szko-
ła życia (s.) 14.20 Kabaretowy Klub 
Dwójki 15.05 Rodzinka.pl (s.) 15.45 
Panorama Kraj 17.15 Szkoła życia (s.) 
18.00 Panorama 18.50 Jeden z dziesię-
ciu 19.30 Barwy szczęścia (s.) 20.45 M 
jak miłość (s.) 21.45 Magazyn Ekspre-
su Reporterów 22.50 Świat bez fi kcji 
23.55 Piąty Stadion (s.). 

TV KATOWICE 
6.30 Raport z Polski 7.00 Echa dnia 
7.30 Aktualności Flesz Poranne 7.40 
Poranek z TVP Katowice 8.00 Co 
niesie dzień 8.35 Zuzanna 9.00 Era 
Wynalazków 9.35 Raport z Polski 
10.10 Magda, miłość i rak 11.05 Flesz 
- zapowiedź Dziennika 11.15 Czas 
na Pracę! Praca na Czasie! 11.45 Bia-
ła Lokomotywa - koncert piosenek 
Edwarda 12.50 Warszawa w polskim 
fi lmie fabularnym 13.30 AgroSzan-
sa 14.00 Wokół nas 14.05 Zuzanna 
14.20 Przechodzień codzienny 14.25 
Everyday English 14.40 Ahora espa-
nol 15.05 Co, gdzie, kiedy? 15.15 
Magazyn Reporterów TVP Katowice 
15.40 Przyroda w obiektywie 16.00 
Raport z Polski 16.20 Flesz - zapo-
wiedź Dziennika 16.30 Polska samo-
rządna 17.15 Reportaż 17.30 Aktual-
ności Flesz 17.45 Bliżej natury 18.15 
Co, gdzie, kiedy? 18.30 Aktualności 
19.00 Telekurier 19.30 Podwodna Pol-
ska - Turkusowy skarb 20.25 Eurowia-
domości 20.35 Ślązaków portret włas-
ny - Mieczysław Chorąży 21.05 Echa 
dnia 22.00 Aktualności Wieczorne 
22.35 Profesor od serca - Zbigniew 
Religa 23.35 Everyday English 23.50 
Ahora espanol 0.10 Telekurier. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.15 
Świat według Kiepskich (s.) 9.00 Ma-
lanowski i Partnerzy 10.00 Trudne 
sprawy 3 11.00 Dlaczego ja? 12.00 
Pamiętniki z wakacji (s.) 13.00 STOP 
Drogówka 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Trudne sprawy 6 15.50 Wyda-
rzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy 11 17.00 Dla-
czego ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.05 Cudzoziemiec 
(fi lm kopr.) 22.05 Kości (s.) 23.05 
Zdrady 2 (s.) 0.05 Robocop - Wyścig z 
czasem (fi lm kanad.). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.45 Wszystko o goto-
waniu 9.00 Córki McLeoda (s.) 9.45 
List do Ciebie 10.45 Kamera na szla-

ku 11.15 Reporterzy TVC 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Wszystko o gotowaniu 
14.20 Naciągacze (s.) 15.15 Bolkoviny 
16.00 Podróżomania 16.35 AZ kwiz 
17.00 Wstystko-party 17.35 Czarne 
owce 17.55 Wiadomości regionalne 
18.25 Taxi 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Najlepsze 
faux pas 21.20 Historie sław 22.15 
Złote dno (fi lm) 23.45 Gospoda pod 
Drugą Szansą 0.35 AZ-kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Etykieta 9.20 Od-
krywanie planety Ocean 10.05 Chcesz 
mnie? 10.35 Królestwo natury 11.05 
Magazyn chrześcijański 11.35 Nie 
poddawaj się 12.00 Chcesz je? 12.10 
Generał Patton 12.55 Przygody nauki 
i techniki 13.40 Katastrofy lotnicze 
14.30 Cel podróży: Nurkowanie 15.20 
Emocje a my 15.50 Samoloty my-
śliwskie w akcji 16.35 Duży, większy, 
największy 17.30 Czerwony karzeł (s.) 
18.00 Doktor Who (s.) 18.55 Ever-
wood (s.) 19.40 Etykieta 19.50 Wia-
domości w j. migowym 20.00 Generał 
Patton 20.50 Przeżyć! 21.45 W imię 
ojczyzny 22.30 Imperium - Mafi a w 
Atlantic City (s.) 23.30 Pr. satyryczny. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.45 Ogólniak z o.o. (s.) 11.00 
Dwóch i pół 11.25 Pępek świata (s.) 
11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sue 
Th omas (s.) 13.30 Dowody zbrodni 
(s.) 14.25 Dr House (s.) 15.20 Przy-
chodnia w różanym ogrodzie (s.) 16.30 
Dwóch i pół (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości 17.35 Mentalista (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 
20.25 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 21.35 Weekend 22.25 Nocne 
wiadomości 22.55 A Gifted Man (s.) 
23.45 Prawo i porządek: Sekcja spe-
cjalna (s.) 0.35 V: Goście (s.). 

PRIMA 
6.40 Policja Hamburg (s.) 7.40 Pan 
Złota Rączka (s.) 8.25 Alf (s.) 9.15 
Napisała: morderstwo (s.) 10.20 Policja 
Hamburg (s.) 11.20 Bez pamięci (fi lm) 
13.15 Strażnik Teksasu (s.) 14.15 Le-
karz z gór (s.) 15.15 Policjantka (s.) 
17.40 Popołudniowe wiadomości 
18.00 Nakryto do stołu! 18.55 Wia-
domości 19.55 VIP wiadomości 20.15 
Wybrańcy 21.35 Droga teściowa (s.) 
22.10 Ferajna 22.50 Zabójcze umysły 
(s.) 23.50 Sprawiedliwość we krwi (s.).

ŚRODA 6 listopada
 

TVP 1 
5.55 TVP Info w TVP 1 8.00 Wia-
domości 8.10 Polityka przy kawie 
9.00 Serialowa Jedynka - Ojciec 

Mateusz (s.) 9.55 Natura w Jedynce 
- Tajemnice ptaków 10.30 Wszystko 
co chcielibyście wiedzieć o giełdzie 
11.00 Świat się kręci 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes 12.30 Prze-
pis dnia (s.) 12.45 Natura w Jedynce 
- Tajemnice ptaków 13.20 Wszystko 
co chcielibyście wiedzieć o giełdzie 
13.50 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.25 Moda na sukces (s.) 14.50 
Przepis dnia (s.) 15.00 Wiadomości 
15.15 Klan (s.) 15.40 Bonanza (s.) 
16.40 Polska Non stop - magazyn 
reporterów 17.00 Teleexpress 17.25 
Jaka to melodia? (teleturniej) 17.55 
Klan (s.) 18.30 Świat się kręci 19.20 
Przepis dnia (s.) 19.30 Wiadomości 
20.20 Piąty Stadion 20.25 Liga Mi-
strzów: Borussia Dortmund - Arse-
nal Londyn 23.10 Liga Mistrzów - 
skróty 23.55 Transporter 0.55 Świat 
się kręci (s.). 

TVP 2 

5.55 Faceci do wzięcia (s.) 6.30 Za-
klinaczka dzieci 7.05 M jak miłość 
(s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 10.30 
Barwy szczęścia (s.) 11.10 Na dobre i 
na złe (s.) 12.10 Makłowicz w podró-
ży - Islandia. Wyspa gejzerów 12.40 
Wojciech Cejrowski - boso przez świat 
- Mexico 13.20 Szkoła życia (s.) 14.10 
XV Mazurska Noc Kabaretowa 2013 
15.05 Rodzinka.pl (s.) 15.45 Panora-
ma Kraj 17.15 Szkoła życia (s.) 18.00 
Panorama 18.50 Jeden z dziesięciu 
19.30 Barwy szczęścia (s.) 20.40 Na 
dobre i na złe (s.) 21.45 Kino relaks 
- Mama do wynajęcia 23.35 Reporter 
Polski 0.15 Zabójcze umysły (s.) 1.15 
Mama do wynajęcia. 

TV KATOWICE 

6.30 Raport z Polski 7.15 Echa dnia 
- komentarze 7.30 Aktualności Flesz 
Poranne 7.40 Poranek z TVP Katowi-
ce 8.00 Co niesie dzień 8.35 Zobacz-
cie ich głos 9.00 KolejTV 9.35 Raport 
z Polski 10.10 Profesor od serca - Zbi-
gniew Religa 11.05 Flesz - zapowiedź 
Dziennika 11.15 Polska samorządna 
11.45 Antenowe remanenty - Retro-
fama 12.15 Antenowe remanenty: 
Czerwony Tulipan - Fama ’95 13.30 
Wszystko po krakowsku - Piosen-
ki Zygmunta Koniecznego 14.05 
Zobaczcie ich głos 14.25 Everyday 
English 14.40 Ahora espanol 15.05 
Zgłębic tajemnicę raka 15.25 Bliżej 
natury 15.50 Gramy dla Was 16.00 
Raport z Polski 16.20 Flesz - zapo-
wiedź Dziennika 16.30 Lider 17.00 
Magazyn Aktywni 60+ 17.30 Aktu-
alności Flesz 17.45 Magazyn Repor-
terów TVP Katowice 18.15 Co, gdzie, 
kiedy? 18.30 Aktualności 19.00 Tele-
kurier 19.30 Młodzi twórcy mistrzom 
- Homo aerozolus - Film o Profesorze 
Leonie Gradoniu 20.25 Zgłębic ta-

jemnicę raka 20.45 Co, gdzie, kiedy? 
21.05 Echa dnia 22.00 Aktualności 
Wieczorne 22.35 Tętno pierwotnej 
puszczy - Wielki dom 23.40 Everyday 
English 0.00 Ahora espanol. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.15 
Świat według Kiepskich (s.) 9.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 10.00 
Trudne sprawy 3 11.00 Dlaczego ja? 
12.00 Ślubna gorączka 13.00 STOP 
Drogówka 14.00 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Trudne sprawy 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.35 Top chef 
21.50 Święty szmal 0.00 Nick i Norah 
(komedia USA). 

TVC 1 

5.59 Studio 6 8.45 Wszystko o goto-
waniu 9.00 Córki McLeoda (s.) 9.45 
Hobby naszych czasów 10.15 Łopa-
tologicznie 10.55 Historie sław 11.50 
Spostrzeżenia z zagranicy 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Wszystko o gotowaniu 
14.20 Naciągacze (s.) 15.15 Bolkoviny 
16.05 Podróżomania 16.35 AZ kwiz 
17.00 Wszystko-party 17.35 Czarne 
owce 17.55 Wiadomości regionalne 
18.25 Taxi 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.05 Żandarmskie 
humoreski (s.) 21.35 Cyrk Bukowsky 
22.25 Nadmierne drobnostki (fi lm) 
23.05 Anatomia prawdy (s.) 23.50 
Tajniacy (s.) 0.45 AZ kwiz. 

TVC 2 

5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Etykieta 9.10 Histo-
rie ludu Kalahari 10.05 Najważniejsze 
operacje II wojny światowej 11.05 
Twierdze: Bouda 11.25 Samoloty my-
śliwskie w walce 12.15 Wędrówki w 
poszukiwaniu muzyki 12.40 Chcesz je? 
12.45 Folklorika 13.15 Obrońca 13.45 
Nasza wieś 14.15 Europa dziś 14.45 
Marzenie o samochodach dla wszyst-
kich 15.35 Wewnątrz ludzkiego ciała 
16.30 Moja rodzina 17.00 Telewizyjny 
klub niesłyszących 17.25 Czerwony 
Karzeł (s.) 17.55 Doktor Who (s.) 
18.45 Wieczorynka 18.55 Everwood 
(s.) 19.35 Etykieta 19.50 Wiadomości 
w j. migowym 20.00 Kamera w podró-
ży 21.00 Podróż po... 21.30 Pamiętnik 
Dity P. 22.00 Krowa (fi lm) 23.50 Pr. 
satyryczny 0.15 Tajemnice Biblii. 

NOVA 

5.59 Śniadanie z TV Nova 8.50 Uli-
ca (s.) 9.45 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.00 Dwóch i pół (s.) 
11.25 Pępek świata (s.) 11.50 Tesco-
ma ze smakiem 12.00 Południowe 
wiadomości 12.35 Sue Th omas (s.) 
13.35 Dowody zbrodni (s.) 14.30 Dr 
House (s.) 15.25 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 16.35 Dwóch i pół 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.35 Mentalista (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości 20.20 Ogólniak z 
o.o. (s.) 21.35 Comeback (s.) 22.10 
Na własne oczy 22.45 Nocne wia-
domości 23.15 Pod obserwacją (fi lm) 
1.00 V: Goście (s.). 

PRIMA 

6.15 Policja Hamburg (s.) 7.15 Pan 
Złota Rączka (s.) 8.00 Alf (s.) 8.45 
Napisała: morderstwo (s.) 9.50 Policja 
Hamburg (s.) 10.50 Ira & Abby (fi lm) 
13.15 Strażnik Teksasu (s.) 14.15 
Lekarz z gór (s.) 15.15 Policjantka 
(s.) 17.40 Popołudniowe wiadomości 
18.00 Nakryto do stołu! 18.55 Wia-
domości, wiadomości kryminalne 
19.55 VIP wiadomości 20.15 Powroty 
do domu (s.) 21.30 Wystarczy, szefi e! 
22.45 Policja kryminalna Stuttgart 
(s.) 23.45 Zabójcze umysły (s.) 0.45 
Zbrodnie niedoskonałe (s.).

MAMA DO WYNAJĘCIA
Komedia, USA 2008
TVP 2, środa 6 listopada 2013, 
godz. 21.45
Reżyseria: Michael McCullers
Wykonawcy: Amy Poehler, Tina 
Fey, Greg Kinnear, Dax Shepard, 
Romany Malco, Sigourney Wea-
ver, Steve Martin

Kate Holbrook, zbliżająca się do 
czterdziestki samotna biznes-

woman, zamierza urzeczywistnić 
marzenie o dziecku. Jednak zda-
niem lekarzy jej szanse na zajście w 
ciążę są bliskie zeru. Po rozważeniu 
możliwości adopcji, która okazuje 
się zbyt czasochłonna, Kate decy-
duje się na wynajęcie zastępczej 
matki. Jej dziecko ma urodzić Angie 
Ostrowiski, wyjątkowo nieznośna i 
niedojrzała dziewczyna. Gdy spra-
wy zdają się być na dobrej drodze 
i pozostaje jedynie cierpliwie cze-
kać na potomka, pewnego dnia w 
drzwiach domu Kate staje Angie.

CUDZOZIEMIEC
Sensacyjny, USA/Polska 2003
Polsat, wtorek 5 listopada 2013, 
godz. 20.05
Reżyseria: Michael Oblowitz
Wykonawcy: Steven Seagal, Max 
Ryan, Harry Van Gorkum, Jeff rey 
Pierce, Anna-Louise Plowman, 
Sherman Augustus, Gary Ray-
mond

Jonathan Cold był niegdyś agen-
tem CIA, lecz od lat działa 

na własną rękę. Praca w tajnych 
służbach zapewniła mu doświad-
czenie i niebywałą wiedzę. Zna 
18 języków, jest mistrzem sztuk 
walki, posługuje się każdą bronią. 
Gdy zaczyna myśleć o przejściu na 
emeryturę, pojawia się jeszcze jed-
na szansa na ciekawe zadanie. Jego 
przyjaciel Alexander proponuje 
mu ostatnią misję – przewiezienie 
pewnej tajemniczej paczki z Francji 
do Niemiec.

TV POLONIA 

WTOREK 5 listopada
 

6.05 Świat się kręci 6.55 Słownik 
polsko@polski, talk-show prof. Jana 
Miodka 7.25 Klementynka i Klemens 
- gęsi z Doliny Młynów 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.30 Cafe Historia - 
Rewolucja Węgierska 1956 10.45 Po-
lonia w Komie - Czechy 11.00 Polo-
nia 24 11.40 Galeria (s.) 12.00 Barwy 
szczęścia (s.) 12.25 Łamigłówka 12.35 
Wiadomości 12.50 Czas honoru 13.50 
Dzika Polska - Wpłyń na wodę. Ura-
czeni 14.20 Kurier Kresowy 14.45 To-
masz Lis na żywo 15.50 Złotopolscy 
(s.) 16.20 Śladami Podlasian - Od Fort 
Lauderdale do Key West 16.55 Galeria 
(s.) 17.21 Polonia w Komie - Czechy 
17.30 Teleexpress 17.50 Łamigłówka 
18.25 Szlakiem gwiazd - Piotr Polk 
18.50 Barwy szczęścia (s.) 19.25 Ku-
rier Kresowy 20.00 Wiadomości 20.40 
Łamigłówka 20.50 Ojciec Mateusz (s.) 
21.35 Laskowik & Malicki 22.00 Po-
lonia 24 22.45 Po prostu - pr. Tomasza 
Sekielskiego 23.25 Hala odlotów (s.). 

ŚRODA 6 listopada
 

6.05 Świat się kręci 7.00 Ex Libris 7.20 
Podróż za jeden uśmiech 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.30 Flesz historii 11.00 
Polonia 24 11.40 Galeria (s.) 12.00 
Barwy szczęścia (s.) 12.25 Łamigłów-
ka - Julian Tuwim 12.35 Wiadomości 
12.50 Wiedźmin 13.55 Kabaretowy 
Klub Dwójki 14.55 Po prostu - pro-
gram Tomasza Sekielskiego 15.30 No-
tacje - Włodzimierz Kowalski 15.50 
Złotopolscy (s.) 16.15 Kocham Kino 
- magazyn fi lmowy Grażyny Torbi-
ckiej 16.55 Galeria (s.) 17.22 Polonia 
w Komie - Bangkok 17.30 Teleexpress 
17.45 Łamigłówka - Julian Tuwim 
17.55 1000 razy M jak Miłość - Gala 
Jubileuszowa 18.55 Barwy szczęścia 
(s.) 19.25 Wilnoteka 20.00 Wiadomo-
ści 20.45 Łamigłówka - Julian Tuwim 
20.50 Siła wyższa 22.00 Polonia 24 
22.45 Kabaretowy Klub Dwójki 23.45 
Tajemnice Jasnej Góry. 

CZWARTEK 7 listopada
 

6.05 Świat się kręci 7.00 Tacy sami 
7.25 Słoneczna włócznia 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.30 Polska i świat z hi-
storią w tle - Kotwica PW - tylko trzy 
maźnięcia pędzlem... 11.00 Polonia 24 
11.40 Galeria (s.) 12.00 Barwy szczęś-
cia (s.) 12.25 Łamigłówka - Julian 
Tuwim 12.35 Wiadomości 12.50 M 
jak miłość (s.) 14.45 Tajemnice Jasnej 
Góry 15.15 Załoga Eko - II (s.) 15.45 
Złotopolscy (s.) 16.10 Kultura, głupcze 
16.55 Galeria (s.) 17.30 Teleexpress 
17.45 Łamigłówka - Julian Tuwim 
17.55 1000 razy M jak Miłość 18.50 
Barwy szczęścia (s.) 19.25 Informacje 
kulturalne 20.00 Wiadomości 20.45 
Łamigłówka - Julian Tuwim 20.55 
Komisarz Alex (s.) 22.00 Polonia 24 
22.45 Determinator 23.40 Świat od 
świtu do zmierzchu - Moskwa od świ-
tu do zmierzchu 0.45 Galeria (s.).

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w 
powietrzu 4. 11. o godz. 10.00

PM 10 
Czeski Cieszyn 12
Hawierzów 16
Karwina 16
Orłowa 17
Trzyniec 8
Wierzniowice 18
Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie.  (wik)



wtorek   |   5 listopada 2013 7

40-lecie współpracy
Z okazji 40. rocznicy nawiązania 
współpracy pomiędzy Miejscowym 
Kołem PZKO w Boguminie-Skrze-
czoniu i Towarzystwem Miłośników 
Ziemi Grodkowskiej w ostatnią so-
botę października w Ośrodku Kultu-
ry i Rekreacji w Grodkowie odbyła 
się uroczysta akademia. Imprezę 
swoją obecnością zaszczyciło wie-
le osób. Do życzeń dołączyli rów-
nież burmistrz Grodkowa, Marek 
Antoniewicz, oraz przewodnicząca 
TMZG – Janina Podgórna. Histo-
rię współpracy przedstawili wice-
przewodnicząca TMZG – Ryszarda 
Krok i sekretarz skrzeczońskiego 
Koła, Tadeusz Guziur, następnie 
miała miejsce prezentacja multime-
dialna, którą przygotowała członkini 
zarządu Towarzystwa, Ewelina Czo-
pek-Mrożek. Z ramienia zarządu 
TMZG i burmistrza Grodkowa na-
stąpiło wręczanie statuetek i listów 
gratulacyjnych zasłużonym człon-

kom Towarzystwa, skrzeczońskiego 
Koła oraz sponsorom. Także z ramie-
nia zarządu MK PZKO Skrzeczoń 
przekazano grodkowianom, chórowi 
„Grodkovia” oraz Towarzystwu wy-
różnienia, które wręczyli przewod-
niczący i skarbnik skrzeczońskiego 
Koła: Bogusław Czapek i Czesław 
Gałuszka. Niestety nie doszło do 
wręczenia grodkowianom odzna-
czeń pezetkaowskich, bowiem pod-
czas ostatniego posiedzenia Zarządu 
Głównego PZKO po raz pierwszy 
od lat 80. ubiegłego stulecia medale 
nie zostały przyznane. Wzruszają-
cym momentem obchodów jubileu-
szu była minuta ciszy i wspomnienie 
nieżyjących zasłużonych działaczy 
Towarzystwa i Koła, a także zacnego 
sympatyka współpracy, Władysława 
Młynka, który był prezesem ZG 
PZKO w latach 1990-93.

Program artystyczny uroczystości 
rozpoczęła miejscowa poetka Cze-
sława Łachut własnym wierszem na 

temat współpracy między Grodko-
wem i Skrzeczoniem. Skrzeczoński 
chór mieszany „Hasło” wspomaga-
ny siódemką chórzystów dolnolu-
tyńskiego chóru mieszanego „Lut-
nia” rozpoczął swój występ pieśnią 
„Gaude Mater Polonia”, a następnie 
z dyrygentką Ireną Szeliga i przy 
fortepianowym akompaniamencie 
Władysława Ruska z Rychwałdu 
przedstawił wiązankę pieśni pa-
triotycznych, ludowych oraz czeską 
piosenkę „Hlas domova”. Następ-
nie próbkę swoich możliwości dał 
chór mieszany „Grodkovia”, który 
od 1987 roku kontynuuje tradycje 
śpiewu chóralnego zapoczątkowane 
przez znanego i cenionego grodko-
wianina Józefa Elsnera (1763-1854), 
który był muzykiem, kompozyto-
rem, a także nauczycielem Fryderyka 
Chopina. Chór obecnie działa pod 
batutą Małgorzaty Stokłosy.

W dalszej części programu arty-
stycznego wystąpił zespół estradowo-
-kabaretowy „Andrusi”. Pod kierow-
nictwem artystycznym Czesława 
Bugdola zespół ze swego bogatego 
repertuaru wystawił piosenki folk-
loru skrzeczońskiego. Do programu 
dołączył grodkowski kabaret „Nie do 
zdarcia”, który przedstawił humo-
rystyczne wiersze, skecze i piosenki 

przy akompaniamencie akordeonu. 
Dodajmy, że od 14 października w 
grodkowskim Domu Kultury moż-
na było oglądać wystawę 24 obra-
zów przedstawiających przemiany w 
czasie na terenie Bogumina i okolicy 
oraz fotografi e miasta Bogumina i 
jego poszczególnych dzielnic z per-
spektywy lotu ptaka.

Na zakończenie imprezy po uro-
czystej kolacji w hotelu Grodek 
odbyło się spotkanie towarzyskie z 
udziałem gości i wszystkich wystę-
pujących zespołów.  (D.G.)

* * *

440. rocznica założenia 
Uniwersytetu Palackiego 

w Ołomuńcu
Nieco w cieniu ostatnich wyborów 
i przekrętów na naszej scenie poli-
tycznej minęły obchody 440. roczni-
cy Uniwersytetu Palackiego w Oło-
muńcu, najstarszej wyższej uczelni 
na Morawach, drugiej w kraju, za-
łożonej w roku 1573 przez cesarza 
Maksymiliana II. Czeskie Radio 
Wełtawa w dniach 25-27 paździer-
nika poświęciło temu wydarzeniu aż 
960 minut. Aktualnie na Uniwersy-
tecie Palackiego kształci się ponad 
23 tys. studentów w następujących 
wydziałach: Fakultet Teologiczny 
Cyryla i Metodego, Fakultet Me-
dyczny, Fakultet Filozofi czny (w tym 
polonistyka), Fakultet Nauk Przy-
rodniczych, Fakultet Pedagogiczny, 
Fakultet Wychowania Fizycznego, 
Fakultet Prawniczy oraz Fakultet 
Nauk Zdrowotnych. Dzieje tej mo-
rawskiej Alma Mater były stosun-
kowo burzliwe, bo takie były też 
czasy – wojny religijne, interwencje 
wiedeńskiego dworu itp. Uczelnia 

ołomuniecka stopniowo funkcjo-
nowała jako: Akademia Jezuicka i 
Uniwersytet, C.k. Uniwersytet, C.k. 
Liceum, C.k. Uniwersytet Francisz-
ka, Fakultet Teologiczny, Fakultet 
Teologiczny Cyryla i Metodego, a 
po II wojnie światowej Uniwersytet 
Palackiego. W Ołomuńcu kształcili 
się studenci z Moraw, Śląska, Polski, 
Węgier, Austrii i Niemiec, a także z 
Europy Wschodniej.

Z okazji 440. rocznicy utworzenia 
tej placówki w Wydawnictwie Uni-
wersytet Palackiego ukazała repre-
zentacyjna publikacja (drugie posze-
rzone wydanie) pt. „Uniwersytet w 
Ołomuńcu 1573-2013 (Univerzita v 
Olomouci 1573–2013)”, zawierająca 
dzieje tej placówki na przestrzeni 
wieków. Aktualny rektor UP, Miro-
slav Mašláň, jest z kolei 142. rekto-
rem tej placówki. Wśród pedagogów 
tej placówki było też sporo wybit-
nych nazwisk.

Przypomnijmy jeszcze, iż uniwer-
sytet ten jest ściśle związany także 
z naszym terenem szerzej pojętym. 
Tam bowiem na przestrzeni wieków 
kształciły się setki teologów, spośród 
których później wyłonili się wybitni 
duszpasterze i hierarchowie Koś-
cioła rzymskokatolickiego narodo-
wości czeskiej, niemieckiej, ale także 
polskiej. Przypomnijmy tylko dzieje 
Polskiego Księgozbioru Teologów 
Wrocławskich w Ołomuńcu (później 
w Widnawie). W nowszych czasach 
absolwentami różnych wydziałów (fa-
kultetów) tego uniwersytetu są liczni 
lekarze, stomatolodzy i pedagodzy 
przede wszystkim. Lista wybitnych 
absolwentów tej uczelni jest długa i 
imponująca.  Kazimierz Jaworski

CO W KINACH
SCENA POLSKA – WĘDRY-
NIA: Weekend z... (5, godz. 17.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Free 
birds (5, 6, godz. 15.30); Colette (5, 
godz. 17.45); KARWINA – Cen-
trum: Free birds (5, godz. 17.45); 
Gra Endera (5, 6, godz. 20.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Labirynt 
(5, godz. 17.30, 20.00; 6, godz. 
17.30); JABŁONKÓW: Odysea (6, 
godz. 19.30); CIESZYN – Piast: Pi-
nokio (5, 6, godz. 15.00); Mój biegun 
(5, 6, godz. 16.45, 18.30), Carrie (5, 
godz. 20.15).

CO W TERENIE
AKADEMIA MORAWSKICH 
WRÓT ORAZ MK PZKO W 
WIERZNIOWICACH – Zapra-
szają 6. 11. o godz. 17.30 do Ośrodka 
Kultury w Skrzyszowie (PL) na 
spotkanie pt. „W służbie Bogu i lu-
dziom”. Gościem będzie ks. dr Hen-

ryk Olszar. Promujemy Jego nową 
książkę: „Ludzie tej ziemi”. Sylwetki 
kapłanów spoczywających na cmen-
tarzach w dekanacie gorzyckim.

BŁĘDOWICE – Kluby Kobiet i 
Seniora MK PZKO zapraszają na 
spotkanie 6. 11. o godz. 15.00 do 
Domu PZKO.

CZ. CIESZYN – Biblioteka Miej-
ska przy ul. Havlíčka zaprasza na 
spotkanie z cyklu „Podróże bliskie i 
dalekie” w piątek 8. 11. o godz. 17.00. 
O swych doświadczeniach lekarza w 
afrykańskim Malawi opowie MUDr 
Tomasz Utíkal.

KARWINA-N. MIASTO – MK 
PZKO zaprasza 9. 11. o godz. 16.00 
na spotkanie klubowe przy lampce 
wina do świetlicy Koła.

KARWINA-RAJ – Klub Seniora 
MK PZKO zaprasza członków na 
spotkanie 5. 11. o godz. 15.30.

MOSTY k. JABŁONKOWA – 
Dyrekcja Polskiej Szkoły Podsta-
wowej i Przedszkola oraz Macierz 
Szkolna zapraszają wszystkich na-
uczycieli, absolwentów, rodziców 

i sympatyków szkoły na Jubileusz 
szkolnictwa polskiego w Mostach 
koło Jabłonkowa, który odbędzie 
się w sobotę 9. 11. o godz. 15.30 w 
Domu PZKO.

OLDRZYCHOWICE – MK 
PZKO zaprasza na prelekcję Tade-
usza Franka pt. „Bangladesz”, która 
odbędzie się w poniedziałek 11. 11. o 
godz. 17.00 w Domu PZKO.

SIBICA – MK PZKO zaprasza 
wszystkich członków i sympatyków 
na prelekcję pt. „Iran”, która odbę-
dzie się 8. 11. o godz. 17.00 w Domu 
PZKO. MUDr Zbignierw Gleta po-
dzieli się z nami wrażeniami z misji 
humanitarnej, którą pełnił w tym 
kraju w ramach międzynarodowej 
organizacji Lekarze bez Granic. Po 
prelekcji jesienne spotkanie przy ka-
wie lub herbacie.

SUCHA GÓRNA – Klub Chłopa 
przy MK PZKO zaprasza w środę 
6. 11. o godz. 17.00 na prelekcję 
Wandy i Leszka Palowskich pt. 
„Ameryka Południowa – Peru 2005” 
do Domu PZKO.

PIOTROWICE – MK PZKO 
wraz Klubem Kobiet zapraszają na 
wystawę pt. „Dzieci dla mamy, mamy 
dla dzieci” w niedzielę 10. 11. do salki 
PZKO w Piotrowicach koło Karwi-
ny. Wystawa będzie czynna w godz. 
9.00-17.00. Na wystawie można 
będzie obejrzeć wytwory dziecięce, 
torty urodzinowe dla dzieci, wyro-
by adwentowe i bożonarodzeniowe. 
Wystawę przygotowały mamy 30-
40 letnie. Kołacze i gulasz upieką i 
przyrządzą pod czujnym i fachowym 
okiem pani Wandy Fusek, przewod-
niczącej Klubu Kobiet.

TRZYNIEC-KANADA – Zarząd 

MK PZKO zaprasza członków i 
wszystkich sympatyków w piątek 
8. 11. o godz. 16.30 na spotka-
nie z życiem i twórczością Adama 
Wawrosza z okazji 100-lecia urodzin 
do Domu PZKO. Poprowadzi Irena 
Małysz.
UWAGA! – Zapraszamy na kole-
żeńskie spotkanie po 60 latach od 
ukończenia szkoły klasy 4 (1953 r.) 
Frysztackiej Szkoły Wydziałowej, 
które odbędzie się 7. 11. o godz. 
14.00 w restauracji „Na Frysztaciej” 
w Karwinie-Frysztacie. Inf.: 596 
347 374.

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

WYSTAWY
GALERIA DOMU NARO-
DOWEGO w Cieszynie, Rynek: 
5. 11. o godz. 17.00 wernisaż wy-
stawy CTF pt. „Prezentacje CTF 
2013”. Czynna do 28. 11.
KLUB FOTOGRAFIKÓW, JA-
BŁONKÓW: wystawa fotografi i 
czynna do 28. 11. w godz. 10.00-
17.00 w Urzędzie Miejskim w Ja-
błonkowie.

SALA MÁNESA, DOM KUL-
TURY w Karwinie: do 18. 12. wy-
stawa Dity Maruscákovej i Přemys-
la Pasuchi pt. „Ceramika, obrazy”. 
Czynna: po, śr, pt: 9.00-15.00, wt, 
czt: 9.00-19.00.

MUZEUM HUTY TRZY-
NIECKIEJ, Galeria „Na scho-

dach”, Frýdecká 389, Trzyniec: do 
28. 2. wystawa obrazów Josefa Lady. 
Czynna: wt-pt: 9.00-17.00, nie: 
13.00-17.00.

OFERTA PRACY
FIRMA PROWADZĄCA DZIA-
ŁALNOŚĆ w zakresie handlu in-
ternetowego poszukuje pracownika 
do sprzedaży i obsługi klienta. Wy-
magania: umiejętność obsługi kom-
putera, znajomość języka polskiego, 
samodzielność, komunikatywność. 
Mile widziana znajomość progra-
mów graficznych lub języka html. 
Oferujemy: umowę, pracę w domu, 
atrakcyjne wynagrodzenie. Osoby 
zainteresowane prosimy o przesłanie 
CV: infonoveo@noveo24.cz.  GL-643

OFERTY
CZYSZCZENIE STUDNI, tel.: 
605 929 616.  GL-521

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-603

Z REDAKCYJNEJ POCZTY

Na Śląsku umiera się cicho, 

bo tutaj ludziom odwagi i zasług

 wystarcza na milczenie.  Janusz Gaudyn

Z głębokim żalem w sercach zawiadamiamy wszystkich 
krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 4. 11. 2013 
zmarł w wieku 80 lat nasz Drogi Mąż, Ojciec, Dziadek, 
Kuzyn, Wujek i Kolega

ing. JAN SMELIK

Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w czwartek 7 listopada 2013 
o godzinie 15.00 z kościoła ewangelickiego w Orłowej. W smutku pogrą-
żona rodzina.  RK-162

NEKROLOGI

INFORMATOR
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Występ chóru „Hasło” uzupełnionego chórzystami z Lutyni Dolnej.
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KAZIMIERZ GAJDZICA
oznajmia,

że o nagrody w konkursie
»TACY JESTEŚMY 2013«

się nie ubiega, a na gali 
w Teatrze Cieszyńskim 

nie będzie.
Tym samym głosowanie

na tę kandydaturę w ramach 
nagrody publiczności 
»ZŁOTY JESTEM«

staje się bezsensowne.
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I LIGA

OSTRAWA 
OŁOMUNIEC  1:1

Do przerwy: 1:1. Bramki: 15. En-
gelmann – 18. Doležal. CZK: 37. 
Javůrek (O). Ostrawa: Pavlenka – 
Zawada, Frydrych, Vomáčka, Ven-
gřínek – Hable – Engelmann, Drop-
pa (59. Kukec), Kraut (72. Lukeš), 
Holzer (83. Rolinc) – Fantiš. 

Derby obejrzało na Bazalach za-
ledwie 3080 widzów – koneserzy 
niewymuszonych błędów, niedokład-
nych zagrań, słowem najwierniejsi 
fani obu zespołów. Ani Banik, ani też 
Sigma nie prezentują bowiem w tym 
sezonie wielkiego futbolu. Walka o 
każdy centymetr murawy zakończyła 
się sprawiedliwym podziałem punk-
tów. Gospodarze nie wykorzystali na-
wet 52 minutowej przewagi liczebnej, 
ale fragmentami grali całkiem przy-
zwoicie. Świetny mecz rozegrał strze-
lec pierwszej bramki – Engelmann, w 
obronie udany debiut zaliczył Ven-
gřínek. – Dla nas ten remis jest stra-
tą – powiedział nam szkoleniowiec 
Ostrawy, Martin Svědík. 

Lokaty: 1. Sparta 35, 2. Pilzno 28, 
3. Teplice 26,... 11. Ostrawa 13 pkt. 

FNL

TÁBORSKO – KARWINA  2:1

Do przerwy: 2:0. Bramki:  11. i 
40. Strnad – 88. Pavelka. Karwina:  

Lipčák – Hoff mann, Mikula, Jova-
novič, Knötig – Vaněk, Gonda (61. 
Hottek), Vladavić, Eismann, Svaton-
ský (46. Fiala) – Pavelka. 

Karwiniacy odliczają już kolej-

ki do końca jesiennej rundy. – Z 
błyskotliwej formy pozostały nici. 
Zespół znajduje się w dołku, prze-
graliśmy zasłużenie – skomentował 
zawody trener Karwiny, Josef Ma-
zura. Goście nie upilnowali dwóch 
najlepszych piłkarzy na boisku – Ši-
máka ze Strnadem – przegrywając 
trzecie spotkanie z rzędu. 

VARNSDORF 
TRZYNIEC  3:1

Do przerwy: 1:0. Bramki: 20. Wolf, 
49. Mikinić, 57. Breite – 77. Mato-
ušek. Trzyniec: Bruk – Lisický, Malík, 
Čelůstka, Matoušek – Malíř, Málek, 
Motyčka, Rekish – Juřena (73. Čtv-
rtníček), Gulajev (82. Gavlák).  

Trener Trzyńca, Karel Kula, pró-
buje wszystkich sposobów, żeby po-
prawić styl gry swojego zespołu. W 
Varnsdorfi e wypaliła się defensywa, w 
efekcie od 57. minuty mecz dogrywał 
się z przymusu. Przepiękne trafi enie 
Matouška z dystansu złagodziło już 
tylko oblicze trzynieckiej porażki. 

Lokaty: 1. Hradec Kralowej 29, 
2. Táborsko 28, 3. Ujście n. Ł. 26, 4. 
Karwina 25,... 10. Frydek-Mistek 18, 
12. Trzyniec 14 pkt. 

JANUSZ BITTMAR

TIPSPORT EKSTRALIGA

CHOMUTOW – TRZYNIEC  2:5

Tercje: 0:2, 1:2, 1:1. Bramki i asysty: 37. Svobo-
da (Bartečko), 59. Balej (Mrázek) – 2. Martin 
Růžička (Zagrapan, Bonk), 5. Polanský (Orsava), 
25. Orsava (Polanský, Roth), 30. Martin Růžička 
(Zagrapan, Bonk), 42. Květoň (Polanský, Adam-
ský). Trzyniec: Hrubec – Galvas, Hrabal, Lin-
hart, Roth, Kania, Zíb, Foltýn – Zagrapan, Bonk, 
Martin Růžička – Adamský, Polanský, Orsava – 
Varaďa, Peterek, Květoň – Rufer, Rákos, Matuš. 

Stalownicy zanotowali ważne zwycięstwo 
przed przerwą w rozgrywkach. Pomimo szyb-
kich bramek Růžički i Polanskiego gospodarze 

w pierwszej tercji stawiali silny opór i opadli z sił 
dopiero po trafi eniu Orsavy na wstępie drugiej 
tercji. – Wynik wskazuje na łatwe zwycięstwo, 
ale tak wcale nie było – stwierdził Pavel Marek, 
dyrektor sportowy i jeden z trenerów HC Sta-
lownicy Trzyniec. – Hokej nabrał rumieńców w 
połowie drugiej odsłony. Zminimalizowaliśmy 
błędy i gospodarze z trudem przedostawali się 
pod bramkę Hrubca, który zresztą bronił rewe-
lacyjnie – podkreślił Marek. 

WITKOWICE – SLAVIA PRAGA  4:2

Tercje: 2:1, 1:1, 1:0. Bramki i asysty: 13. Húževka 
(Burger, Kudělka), 18. Huna (Svačina, Kudělka), 
22. Roman (Svačina), 56. Húževka (Burger, J. 

Káňa) – 5. Bednář (Kolář), 29. Sklenář (Žejdl, 
Růžička). Witkowice: Dolejš – Barinka, Kuděl-
ka, L. Kovář, Sloboda, M. Hruška, Štencel, Pa-
stor, Bail – Húževka, Burger, Strapáč – Svačina, 
Roman, Huna – Szturc, Hlinka, J. Káňa – Ko-
louch, Valčák, Vandas. 

Ostrawianie wznieśli się na wyżyny swoich 
umiejętności. – Ze Slavią nikt nie ma w tym 
sezonie łatwej przeprawy, tym bardziej raduje-
my się z kompletu punktów – ocenił mecz na 
konferencji prasowej trener Witkowic Peter 
Oremus. 

Lokaty: 1. Sparta Praga 41, 2. Hradec Kr. 36, 
3. K. Brno 33,... 5. Trzyniec 33, 9. Witkowice 26 
pkt. 13. 11. (18.20): Trzyniec – Sparta Praga. 

I LIGA

HAWIERZÓW – MOST  5:2

Tercje: 0:1, 3:1, 2:0. Bramki i asysty: 33. Maruna 
(Roupec, J. Daneček), 34. Koma (Říčka, Vosát-
ko), 37. Šedivý (Vosátko), 51. Marosz (Šedivý, 
Rimmel), 59. Škumát (Koma) – 20. Zavřel, 24. 
Charousek. Hawierzów: L. Daneček – Vosátko, 
Bezuška, Krisl, Roupec, Graca, Koma, P. Rim-
mel, Klimíček – Šedivý, Němec, Sztefek – J. Da-
neček, Šlahař, Jakúbek – Klimša, Říčka, Maruna 
– Škumát, Marosz, M. Rimmel. 

Lokaty: 1. Ml. Bolesław 42, 2. Ołomuniec 40, 
3. Jihlawa 39,... 10. Hawierzów 22 pkt.  
 (jb)
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Dominik Kraut (Ostrawa) w pojedynku z Ordošem i Vidličką.

ZMARŁ GERARD CIEŚLIK. 
Były piłkarz Ruchu Chorzów i re-
prezentacji Polski, 86-letni Gerard 
Cieślik, zmarł w niedzielę w cho-
rzowskim szpitalu. Cieślik przez całą 
karierę był związany tylko z jednym 
klubem - był legendą chorzowskie-
go Ruchu. Strzelił dla „Niebieskich” 
m.in. 167 goli w ekstraklasie. Gerard 
Cieślik cieszył się dużą popularnoś-
cią także na Zaolziu.  

* * *

LEWANDOWSKI PIŁKA-
RZEM KOLEJKI. Robert Lewan-
dowski nie zwalnia tempa. Polak 
został wybrany przez magazyn „Ki-
cker” najlepszym piłkarzem kolejki i 
po raz trzeci w tym sezonie znalazł 
się w jedenastce Bundesligi. Napast-
nik Borussii Dortmund strzelił trzy 
bramki w piątkowym meczu z VfB 
Stuttgart, wygranym 6:1. 25-letni 
Lewandowski jest liderem klasyfi ka-
cji strzelców w Bundeslidze – Polak 
zanotował już 9 trafi eń. Na drugiej 
pozycji plasuje się Chorwat Mario 
Mandżukić z Bayernu Monachium, 
który zdobył do tej pory 8 goli. Le-
wandowski znalazł się wśród 23 
zawodników nominowanych do na-
grody Złotej Piłki FIFA 2013 dla 
najlepszego zawodnika sezonu.

 (jb)

MŚLF

KROMIERZYŻ – ORŁOWA  1:1

Do przerwy: 1:0. Bramki: 25. Steiner – 60. Ur-
ban. Orłowa: Szarowski – Vlk, Kaizar, Skoupý, 
Schroner – Vybíral – Tomáš, Sobala, Kovář (80. 
Kopel), Václavek (46. Kristán) – Urban. 

Remis nie zadowala ani jednej drużyny, w stre-
fi e spadkowej bowiem każda strata sporo kosz-
tuje. Punkt wystrzelił Slavii napastnik Urban, 
który jeszcze kilka lat temu należał do najlepiej 
zapowiadających się piłkarzy w naszym regionie. 

Lokaty: 1. Opawa 29, 2. Ołomuniec B 26, 3. 
Trzebicz 26,... 13. Orłowa 13 pkt. 

DYWIZJA

PIOTROWICE – OTROKOWICE  1:1

Do przerwy: 0:1. Bramki: 59. Šupolík – 5. Vav-
ruša. Piotrowice: Sabela – Mielek (42. Kempný), 
Gill, Bernatík, Reichl – Miko (76. Ruisl), Dit-
trich, Škuta, Mišanec – Holý (79. Bajzath), Šu-
ster (46. Šupolík). 

Piotrowicki bramkarz Sabela maczał wpraw-
dzie palce przy golu Vavrušy, ale w dalszej części 
meczu bronił rewelacyjnie. – Do przerwy mogło 
być 0:4 dla Otrokowic, podziękujmy zatem Sa-
beli – powiedział „GL” Bruno Kencki, długoletni 
działacz piotrowickiego klubu. Na 1:1 wyrównał 
po akcji z pierwszej piłki Šupolík. 

HAWIERZÓW – OPAWA B  3:1

Do przerwy: 2:0. Bramki: 26. Racko, 35. Večeřa, 
82. Klejnot – 89. Binar. CZK: 67. Demel (O). 
Hawierzów: Směták – Valový (88. Wojnar), Za-
vadzan, Michalčák, Vagner (46. Trmal) – Večeřa, 

Matušovič (37. Klejnot), Babič, Zupko (90. 
Vachtarčík), Skoupý (82. Lemchi) – Racko.
Indianie po wygranej z rezerwami Opawy 
umocnili się w fotelu lidera dywizyjnej grupy E. 
Gospodarzom w sukurs przyszło wykluczenie 
Demela, który w 67. minucie pogrzebał szanse 
przyjezdnych na korzystny wynik. 

KARWINA B – BENESZÓW D. 1:0

Do przerwy: 0:0. Bramka: 70. O. Cverna. Kar-
wina B: Paleček – Káňa, Uvíra, V. Cverna, No-
winski – Taraba, Roman – O. Cverna, Janík, Li-
manovský (90. Pavlík) – Kubiena (82. Ryšavý). 

Wymęczone zwycięstwo gospodarze zawdzię-
czają Ondřejowi Cverni, który w 70. minucie 
dynamicznie przebił się w pole karne rywa-
la, trafi ając za trzy punkty. Goście kilka minut 
wcześniej huknęli w poprzeczkę. 

Lokaty: 1. Hawierzów 31, 2. Slavičín 25, 3. 
Opawa B 24, 4. Karwina B 23,... 11. Piotrowice 
17 pkt. 

M. WOJEWÓDZTWA

CZ. CIESZYN – HERZMANICE  2:0

Do przerwy: 1:0. Bramki: Trybulec, Przyczko. 
Cz. Cieszyn: Stach – Staník, Stanowski, Przycz-
ko, Kupczak – Šlavka (87. Lojek) – Konečný, 
Hradečný, Koper, Rusek (82. Nowak) – Trybulec. 

Wyemitowany w ostatnią sobotę kolejny od-
cinek serialu „Mecze ostatniej szansy IRP” jak 
zawsze trzymał w napięciu. Nieobliczalne Herz-
manice rozmontowali Trybulec z Przyczką. – To 
dla nas arcyważne trzy punkty. Wygraliśmy ze 
sporym szczęściem – ocenił trener IRP, Čestmír 
Kročil. 

BRUSZPERK – BOGUMIN  0:3
Do przerwy: 0:0. Bramki: Jatagandzidis, Sittek, 
Kubinski. Bogumin: Gladiš – Poštulka, Šiška, 
Košťál, Gábor – Górniok, Kubinski, Anastazo-
vský (72. Socha), Seget – Sittek, Jatagandzidis 
(86. Kukuliač). 

Boguminiacy po serii słabszych występów 
wzięli się w garść. – Wstydem byłoby przegrać 
z Bruszperkiem – powiedział „GL” Ivo Cichoň, 
drugi trener Bogumina. Goście przesądzili o wy-
granej w II połowie po bramkach Jatagandzidisa 
(z rzutu rożnego) oraz Sittka (85.) i Kubinskiego 
(90.). 

POLANKA – DZIEĆMOROWICE  0:0
Dziećmorowice: Gradek – Ligocký, Prčík, Hr-
dlička, Aniol – Maléř – Kadlčák, Šrámek, Ma-
leňák, Žebrok – Maceček. 

W Polance trzykrotnie spudłował Maceček, 
na domiar złego w słupek wycelował Prčík. – Ta-
kie mecze też się zdarzają, niestety – powiedział 
„GL” rozczarowany obrońca Dziećmorowic, Jiří 
Ligocký. 

HAJ – WĘDRYNIA  2:2

Do przerwy: 1:1. Bramki: Matěj, Konvička – 
Stoszek 2. Wędrynia: Csikán – Buzek, Chlebek, 
Sostřonek (15. Mikula), Kohut – Martinčík, Re-
paský, Baron, Gurecký (75. Chwastek) – L. Sto-
szek, Kajfosz (75. Pliska).

O tym, jak ważne mieć Stoszka, przekonali 
się wędrynianie na boisku Haju. W zaciętym 
spotkaniu właśnie Lukáš Stoszek był wartością 
dodaną w zespole Zdeňka Černeka. 

Lokaty: 1. Rymarzów 29,... 8. Dziećmorowi-

ce 21, 9. Bogumin 20, 10. Wędrynia 19, 14. Cz. 
Cieszyn 11 pkt. 

I A KLASA
Olbrachcice – Raszkowice 6:0, Stonawa – By-
strzyca 5:3, Wracimów – ČSAD Hawierzów 
2:1, Lutynia Dolna – Sedliszcze 2:0, Szonów 
– Frensztat 3:2, Datynie Dolne – Czeladna 2:1, 
Veřovice – Petřvald n. M.  3:1. Lokaty: 1. Szo-
nów 25, 2. Olbrachcice 24, 3. Stonawa 20,... 10. 
Lutynia Dolna 14, 13. Bystrzyca 8, 14. ČSAD 
6 pkt. 

I B KLASA
Gnojnik – Dobratice 0:1, Luczina – Sucha 
Górna 0:1, Gródek – Piosek 1:1, Jabłonków – I. 
Piotrowice 3:1, Nydek – Mosty 2:3, Fryczowice 
– Starzicz 3:2, Dobra – St. Miasto 0:2. Lokaty: 
1. Dobratice 26, 2. St. Miasto 23, 3. I. Piotro-
wice 19 pkt. 

MP KARWIŃSKIEGO
Gr. A: Dąbrowa – Orłowa B 3:1, Łąki – TJ 
Pietwałd 3:4, Sj Rychwałd – Bogumin B 4:2, 
F. Orłowa – Sn Hawierzów 0:0. Lokaty: 1. TJ 
Pietwałd 28, 2. Dąbrowa 26, 3. Sj Rychwałd 23 
pkt. Gr. B: Zabłocie – V. Bogumin 1:1, Cier-
licko – Żuków G. 2:2, L. Piotrowice B – G. 
Błędowice 3:0, Sn Orłowa – Wierzniowice 4:1. 
Lokaty: 1. Żuków G. 32, 2. Sn Orłowa 31, 3. 
Cierlicko 28 pkt. 

MP FRYDEK-MISTEK
Noszowice – Śmiłowice 1:8, Niebory – Fryd-
lant B 1:0, Palkowice – Bukowiec 10:0. Lokaty: 
1. Ostrawica 27, 2. Palkowice 24, 3. Śmiłowice 
23 pkt.  (jb)

W SKRÓCIE

Tylko dla mocnych nerwów

Hokejowy zastrzyk witaminowy

Weekend w niższych klasach piłkarskich
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